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Cursul de schimb valutar

la data de 18.11.2019

07diaspora
Pe cine au votat 
la prezidenţiale 
românii din Diaspora

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Ministerul Sănătăţii a trimis că-
tre judeţul Galaţi o nouă tranşă de 
vaccin antigripal, pentru imuniza-
rea populaţiei la risc. Imunizarea ar 
putea începe, propriu-zis, în zilele 
următoare. „A venit şi ultima tran-
şă de vaccin antigripal. În total, săp-
tămâna trecută, am primit 15.160 

de doze de vaccin. Medicii de fa-
milie au început deja să ridice vacci-
nul, iar imunizarea va avea loc, la fel 
ca până acum, în cabinetele acesto-
ra“, a declarat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Până 
în prezent, Ministerul Sănătăţii a 
trimis către Galaţi trei tranşe de 
vaccin antigripal, însumând 33.680 

de doze, dintr-un necesar de apro-
ximativ 50.000. Potrivit legii, sunt 
vaccinate gratuit persoanele cu risc 
ridicat de îmbolnăvire, persoanele 
cu vârsta de peste 65 de ani, cu boli 
cronice, în special boli respiratorii 
şi cardiovasculare, boli metabolice, 
copiii şi bătrânii instituţionalizaţi, 
personalul medical şi gravidele. 
> pag. 05 

Noi doze de vaccin antigripal 
au ajuns la Galaţi

03eveniment
Lebădă moartă
în apropierea 
graniţei cu Moldova
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Zeci de medalii 
în contul 
halterofi lilor gălăţeni
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Sute de gălăţeni au
alergat şi au donat 
pentru Elena

Evenimentele caritabile organizate cu scopul 

ajutorării persoanelor cu grave probleme de 

sănătate au atins, la Galaţi, un alt nivel, cu peste 

200 de participanţi.. . Mariana Constandache 

foto Cristian Onofrei
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editorial
viaţa liberă
La mulţi ani, „prietene“ mort!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

V
orbeam zilele 
trecute cu unul 
dintre colegi 
despre rezultatele 
catastrofale ale 

naţionalei de fotbal. Despre cum a 
căzut sportul românesc în ultimii 
ani, despre cum am ajuns să fi m 
doar sparring-parteneri în sporturi 
pe care altădată le dominam 
categoric sau în partide din care 
odinioară ieşeam fi e înfrânţi, fi e 
învingători, dar cu capul sus. "Oare 
chiar aşa de proşti să fi m, de am 
ajuns ultimii din Europa?“ "Păi nu 
vezi că nu se mai face sport cum se 
făcea înainte? Nu mai sunt terenuri, 
copiii nu mai au unde să alerge 

după o minge. Toţi sunt pe telefoane 
acum, pe tablete, pe Facebook şi în 
cluburi“, mi-a spus colegul.

 Evident, este o generalizare 
nu tocmai exactă, dar nici foarte 
departe de adevăr. Am făcut şcoala 
şi liceul, plus începutul facultăţii, 
înainte de ’89. Ca mine mai sunteţi 
probabil mulţi cei care citiţi acum 
acest text. Nu era zi în care să nu 
luăm mingea şi să nu mergem 
la fotbal. Jucam la LVA, dacă era 
ocupat acolo mergeam la Şcoala 16, 
sau la "26“, în spate la fosta Librărie 
Centrală, ori în partea asta, spre 
actuala stradă a Basarabiei, la "25“. 
Dacă era închis, săream gardul, 
dacă ploua în rafale, ajungeam 
acasă fl eaşcă, dar tot nu renunţam 
la meci. Dacă era zăpadă, nu era bai, 
că ne ieşeau mai bine alunecările. 

Cristin
el 

Luca
De multe ori ne prindea seara pe 
teren şi ne opream numai atunci 
când chiar nu mai puteai vedea 
mingea din cauza întunericului. 
Ce vreau să spun e că făceam sport 
din pasiune, din plăcerea de a face 
mişcare şi de a fi  împreună cu 
prietenii, iar berea de după era... de 
nepreţuit, vorba reclamei. Acum 
văd, de foarte multe ori, mai mulţi 
inşi stând la masă cu berea în faţă 
şi fi ecare cu telefonul lui, pe care 
socializează cu oricine altcineva, 
numai cu prietenii din faţa lui nu.

 Apropo de asta. Radu, unul 
dintre cei mai buni prieteni pe 
care i-am avut vreodată, de care 

maxime

“
Zburând sus, te faci 

nevăzut, dar vezi

NICOLAE IORGA

sinaxar
19.11.2019

u Sf. Prooroc Avdie; Sf. Sfi nţit 

Mc. Varlaam 

(Dezlegare la ulei şi vin)

înapoi
Reconversie, te halesc!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Sacrifi carea porcilor în u

gospodării se mai poate face 
numai sub supravegherea unui 
veterinar, stabilește o directivă 
a Ministerului Agriculturii. 
Precizare fundamentală: 
Petre Daea era vârf de lance la 
minister, ca să nu ne trezim 
iarăși cu episoade triste de 
fake news. Avem următoarele 
probleme:
1. Așa cum veterinarul din 
Harghita s-a scuzat că nu 
dispune de tranchilizante, 
punând și el umărul la drama 
ursului lăsat în plata Domnului 
mai bine de zece ore, medicul 
de animale din sate (acolo unde 
există o asemenea entitate) se va 
scuza că nu-i permite agenda. 
Bă, programările se fac din vară!

2. Vei ajunge mai repede la 
neurochirurg decât la veterinar. 
Doar o pilă te va salva, altfel vei 
vedea șoriciul abia prin aprilie.
3. M-aș face veterinar, e deja 
meserie de prezent continuu, 
însă e nevoie de confi rmarea 
premierului Ludovic Orban. 
Să nu-l pună încornoratul 
să schimbe legea abia acum, 
când mi-am pus cu adevărat 
problema reconversiei 
profesionale...
4. Cei care n-au avut niciodată 
și care nici nu intenționează 
să sacrifi ce porci au nevoie 
de un sfat. Și ei trebuie să se 
situeze undeva în raport cu 
acest subiect. Unde i-am putea 
planta?

Conform unui studiu, u

românii pierd opt luni din 
viață din cauza poluării, 
situându-se peste media din 

Uniunea Europeană, care 
este de 5,7 luni. Calculul este 
făcut de oameni de ştiinţă din 
toată lumea, într-un raport 
care evaluează impactul 
schimbărilor climatice şi al 
poluării asupra sănătăţii. Slavă 
Cerului că trăim în Galați, 
cândva o capitală a smogului... 
Mai vrei aer poluat în 2019? Du-
te, dragă, la Brașov, Iași, Cluj-
Napoca, nu căuta între Țigline 
și Mazepe!

Un paznic din Iaşi care se u

lupta cu hoţii de fi er şi striga 
după ajutor a fost amendat de 
un poliţist. De ce? Întrebare 
nefericită. Omul legii (sanchi, 
sintagmă perimată) a considerat 
că cel afl at la ananghie ţipă 
prea tare. Să se afl e dacă 
milițianul are capacitatea de a-i 
egala decibelii! Ar fi  o variantă 
la îndemână.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

„Mâine, taman la revărsatul 
zorilor, taman la ora naşterii tale, 
pe care cred că nu ai uitat-o, să 
fi i acolo, negreşit, sub teiul din 
Dealul Ciorii! Pentru Revelaţie! 
Să nu lipseşti! Să nu întârzii! E 
unica dată când mă arăt! Altă şan-
să şi alt noroc n-ai să mai prinzi 
în această Viaţă! Sunt convinsă 
că pricepi ce-ţi spun şi că nu te 
vei strădui să nu fi i prezent la 
Întâlnire, la desfăşurarea cestui 
Moment Astral... şi că nu vei face 
nici un efort pentru ratare, pen-
tru refuz, pentru ocolire! Chiar te 
rog foarte mult şi foarte frumos, 
chiar îţi poruncesc! Te aştept cu 

tot interesul şi cu toată plăcerea, 
mai ales că ai scris despre mine 
foarte delicat, de mii de ori, fără 
să mă cunoşti! Vreau să-ţi mulţu-
mesc prin astă unică Arătare!”... 
Mă trezesc! Şi parcă nu-mi vine să 
cred ce mi se întâmplă! Este vocea 
ei, a Celei care a zis că Este, a Celei 
pe care n-am văzut-o niciodată, a 
Celei pe care am mai auzit-o şi-n 
alte visuri, a Celei pe care abia 
aştept s-o Văd! Mâine, la ora 4!... 
Sigur că da! E Mâine! Mai am un 
ceas până la Momentul Astral! 
Cred că mi-ajunge pentru ca să 
ajung la Timp! Îmi ajunge pen-
tru ca să ajung, în Sfârşit, în faţa 
unui Început! Mă uit către vârful 
Dealului! Nu văd aproape nimic! 
E încă mult întuneric! Încă mult 

întuneric amestecat cu puţină 
lumină! Plec spre acolo! Am de 
coborât şi de urcat, de traversat 
câteva râpi! Şi merg, şi merg, şi 
merg... şi se face din ce în ce mai 
multă lumină amestecată cu din 
ce în ce mai puţin întuneric! Cred 
că aşa se revarsă zorii! Şi cred că 
aşa începe Revelaţia!... Sigur că 
da! Mă apropii! Numai câteva 
raze mă mai desparte de Ea! Ea 
este! Este exact cum am descris-o! 
Cum mi-am imaginat-o în toate 
textele mele! Şi pe dinafară, şi pe 
dinăuntru! O salut! Îmi răspun-
de! Întind mâna, mâinile! Dar nu 
simt nici măcar o atingere! Mâi-
nile-mi trec prin Arătare, ca prin-
tr-un abur! Ce-ar fi  s-o vâr în sac, 
şi s-o car acasă, şi s-o cotrobăiesc, 

s-o desfac în părţile-i componen-
te, să i le studiez, să mă clarifi c 
odată pentru totdeauna? Ce-ar 
fi  s-o împart în bucăţi şi-n bucă-
ţele, chiar aici, la faţa locului?... 
Încep să mă sperii, să mă umplu 
cu spaimă! Gândul că aş putea s-o 
„tranşez” şi s-o cercetez ca pe-un 
material didactic îmi toarnă fi ori 
în sânge şi-n oase! Sufl etul mi se 
mărunţeşte, praf şi pulbere mi se 
face! Cum să-ndrăznesc aşa ceva? 
E o crimă, cea mai oribilă crimă 
din Jurul mic şi din Jurul mare 
şi din Jurul Jurului cel mare! Îi 
mulţumesc fi indcă mi s-a Arătat! 
Şi plec! Ar dispărea, n-ar mai fi  
Taină, dacă aş fi  amănunţit-o! Şi, 
fără Taină, totu-i urât şi inutil! 
Nu? .

tragedia
Prima şi Ultima ARĂTARE

divina

m-au legat ani şi ani de liceu, 
armată, facultate şi radio, cu care 
am împărţit la propriu mâncarea, 
bucuriile şi necazurile, nu mai este 
printre noi. A plecat de vreo doi ani 
şi jumătate, după o boală cruntă 
care l-a afectat dramatic. Am intrat 
recent pe pagina lui de Facebook, 
din nostalgie. Voiam să mai văd 
câteva poze cu el din vremea când 
încă era plin de viaţă, de umor. Şi 
numai ce văd o mulţime de mesaje 
recente de la "prietenii“ lui, care-i 
urau clasicul şi atât de impersonalul 
"La mulţi ani!“, pentru că ziua lui 
ar fi  fost în noiembrie. Cu puţine 
excepţii, prieteniile de pe Facebook 
sunt, comparativ cu cele din viaţa 
reală, cam cum e fotbalul de-acum 
faţă de cel al generaţiei de aur. 
Părerea mea! .

nec plus ultra 
CLIPA 

fără MARGINI

ION ZIMBRU PENTRU DOAMNA JENICA TOMA - RESPECT !!! 

Hai să dăm mână cu mână - (nu aşa se cere?) -

şi să ne jucăm călare pe lepidoptere !!!

Hai să dăm ovăz la caii care-au fost potrivă 

mie, ţie, lui... sărmanii morţi fără colivă !!!

Hai să dăm iarbă la boii cu-ndurarea trează

şi să îmblânzim ciomagul prostului de vază !!!

Hai să netezim cărarea Susului spre-ncoace,

să se roage pentru Cine... sau să nu se roage !!!

Hai să dăm apă la moară - (ştii tu care moară?) -

moara cea cu piatră scumpă, din odinioară !!!

Hai să punem Totdeauna peste Niciodată,

să se poată da la Cină... sau să nu se poată !!!

Hai să punem Niciodată peste Totdeauna,

să se vadă cum triumfă-ntr-adevăr minciuna !!!

Hai să facem o minune, uite-aşa, în joacă,

să se-ncânte Universul şi, apoi, să tacă !!!

Hai să „hăis” ori „cea” - e bună orice îndreptare !!! -

VAI, CE MICĂ-I VEŞNICIA-N CLIPA ASTA MARE !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Lebădă moartă 
în apropierea graniţei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Descoperire macabră făcută de 

un gălăţean pasionat de pescuit. 

Bărbatul, Barbu Stancu, a mers 

luni dimineaţă, ca şi duminică 

după-amiază, să pescuiască 

pe un canal afl at în apropierea 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier (Giurgiuleşti). 

Când a ajuns în zonă, a desco-
perit, pe malul canalului, trupul 
unei lebede. O alta plutea încă 
pe apă, dar avea o rană în jurul 
gâtului. Bărbatul ştia de existen-
ţa păsărilor, pentru că le văzuse 
şi cu o seară înainte, însă nu se 
aştepta ca în mai puţin de 24 de 
ore acestea să fi e atacate. Imedi-
at ce a făcut descoperirea, Barbu 

Stancu a încercat să ia legătura 
cu autorităţile, însă poliţiştii de 
frontieră i-au spus că nu este 
în competenţa lor şi că ar tre-
bui să sune la Direcţia Sanitară 
Veterinară.

 Gălăţeanul a sunat însă la re-
dacţie şi a cerut ajutorul. "Este o 
lebădă moartă, cu trupul sfâşi-
at, iar o alta este încă pe lac, dar 
pare a fi  rănită la gât“, ne-a spus 
cititorul nostru.

 Am luat noi legătura cu cei de 
la Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, 
iar directorul executiv adjunct, 
Carmen Stroia, ne-a oferit tot 
sprijinul, deplasându-se în zonă 
cu o echipă şi cu laboratorul mobil 
de analize. Când au ajuns la faţa 
locului, inspectorii veterinari 
au găsit trupul lebedei, aceasta 

având intestinele împrăştiate pe 
malul luciului de apă.

 "Am trecut cu maşina pe 
aici, mă duceam la pescuit şi am 
văzut cum câinii trăgeau de ea. 
Mai este una pe apă, are sânge 
la gât. Nu ştiu ce s-a întâmplat. 
Nu are fulgi în jurul gâtului şi 
agonizează pe lac. Eu le-am vă-
zut duminică, erau bine. Se pare 
că s-au aciuat aici în zonă“, ne-a 
povestit Barbu Stancu.

 Inspectorii veterinari au 
preluat leşul lebedei pentru a-l 
duce la laborator, în vederea 
efectuării mai multor analize, 
astfel încât să stabilească dacă 
pasărea are sau nu vreo boală. 
"În urma apelului, ne-am depla-
sat în zonă şi am constatat că 
avem un cadavru al unei lebede, 
iar pe luciul de apă mai este una 

vie. Vom prelua probe de la am-
bele păsări pentru diagnosticul 
de certitudine, astfel încât să ve-
dem dacă acestea suferă de vreo 
boală sau nu. După ce vom obţine 
rezultatul analizelor, putem so-
licita ajutorul colegilor noştri de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii pentru preluarea pă-
sării. Suntem într-o perioadă în 
care scad temperaturile şi lebe-
dele aterizează pe luciul de apă 
pentru a căuta hrană“, ne-a ex-
plicat Carmen Stroia.

 Pentru a putea preleva probe 
şi de la lebăda vie, inspectorii au 
cerut ajutorul pompierilor, care 
s-au deplasat în zonă cu o barcă. 
Până la sosirea rezultatelor de 
laborator, lebăda va rămâne pe 
luciul de apă şi va fi  monitoriza-
tă. .

OPERAŢIUNE DE SALVARE  .  DESCOPERIRE

Barbu Stancu Barbu Stancu   uu

a fost şocat          a fost şocat          

să vadă                    să vadă                    

că lebăda zace că lebăda zace 

fără sufl arefără sufl are

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În primele nouă luni ale aces-
tui an au fost înmatriculaţi în ju-
deţul Galaţi 2.236 de noi agenţi 
economici, în creştere cu aproape 
14 la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, rezultă din datele 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 
Cele mai numeroase înregistrări 
au fost de societăţi cu răspundere 
limitată (SRL) - 1.644, urmate de 
329 de persoane fi zice autoriza-
te (PFA). De asemenea, s-au mai 
înscris 215 întreprinderi indi-
viduale (II), 46 de întreprinderi 
familiale (IF) şi două cooperative 
agricole (CA). .

Peste 2.200 de noi agenţi 
economici în Galaţi

 EURO,                           

NOU MAXIM 

ISTORIC ÎN 

RAPORT CU LEUL
DEPRECIERE. Leul 

s-a depreciat luni cu 0,62 bani 

(0,13 la sută) faţă de euro, moneda 

europeană atingând astfel un nou 

maxim istoric, iar cursul stabilit de 

Banca Naţională a României (BNR) 

este de 4,7729 lei/euro. BNR a cotat 

vineri euro la 4,7667 de lei. Leul a 

mai atins o cotaţie minimă record 

joi, 14 noiembrie, când cursul a 

fost de 4,7669 lei/euro. Pe piaţa 

interbancară, moneda naţională s-a 

tranzacţionat între 4,7675 şi 4,7764 

de lei pentru un euro. Pe de altă 

parte, leul a câştigat teren în faţa 

dolarului american, care a ajuns la 

4,3159 lei, în scădere cu 0,65 de 

bani (-0,15 la sută), faţă de cursul de 

vineri, respectiv, 4,3224 lei/dolar. 

Moneda naţională s-a apreciat şi 

faţă de francul elveţian, cu 0,99 de 

bani (-0,23 la sută). Astfel, cotaţia 

francului a ajuns la 4,3586 lei, 

comparativ cu 4,3685 de lei/franc.

Gramul de aur s-a ieftinit cu 1,3 lei 

(-0,64 la sută), până la 202,3260 

lei, de la 203,6272 lei, cât fusese 

stabilise în şedinţa precedentă.  

. O.A.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Traian şi Calea Prutului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Vânători şi Folteşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Matca.  . M. Constandache
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BONURI 

CÂŞTIGĂTOARE 

LA LOTERIA 

FISCALĂ
REZULTATE. Bonurile 

fi scale în valoare de 86 lei emise 

în data de 20 octombrie au ieşit 

câştigătoare la extragerea Loteriei 

bonurilor fi scale de duminică, 17 

noiembrie, potrivit Ministerului 

Finanţelor Publice. Fondul de 

premiere este de un milion de lei, 

sumă din care vor fi  acordate cel 

mult 100 de premii. Dacă numărul 

cererilor de revendicare este mai 

mare de 100, va fi  organizată 

cea de-a doua extragere, pentru 

determinarea celor maximum 100 

de bonuri câştigătoare. În situaţia în 

care, după fi nalizarea perioadei de 

depunere a cererilor de revendicare, 

lista cuprinde cel mult 100 de cereri, 

premiul de un milion de lei este 

împărţit persoanelor care le-au 

depus, după verifi carea autenticităţii 

bonurilor câştigătoare. Dacă în urma 

centralizării se constată depăşirea 

numărului maxim de 100 de cereri de 

revendicare, va fi  organizată a doua 

extragere în vederea determinării a 

100 de câştigători.  . O.A.C.

Sute de gălăţeni au alergat 
şi au donat pentru Elena
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Evenimentele caritabile 

organizate cu scopul ajutorării 

persoanelor cu grave probleme 

de sănătate au atins, la Galaţi, 

un alt nivel. Peste 200 de 

gălăţeni au dat curs, duminică, 

invitaţiei jandarmului Cristian 

Onofrei şi au sărit să o ajute 

pe Elena Orac. Suma strânsă 

din donaţiile participanţilor la 

alergarea caritabilă depăşeşte 

10.000 de lei. 

Gălăţenii înţeleg că mână de 
la mână pot ajuta şi da speranţă 
celor afl aţi în suferinţă şi se bu-
cură să participe la orice acţiune 
prin care să aline, cu puţinul lor, 
nevoia şi durerea. Duminică, 17 
noiembrie, Elena Orac, gălăţean-
ca bolnavă de scleroză multiplă şi 
care are nevoie de 60.000 de euro 
ca să se supună unui tratament 
experimental în Rusia, a reuşit, 
cu ajutorul jandarmului Cristian 
Onofrei, să atingă un nou record.

La evenimentul organizat în 
decurs de mai puţin de o lună, 
au venit peste 200 de oameni, 
de la puşti de câţiva anişori, la 
vârstnici, de la oameni sănătoşi, 
sportivi, la persoane care şi ele 
ştiu ce e suferinţa din cauza 
unor dizabilităţi care le mar-
chează pe viaţă. Aceştia, poate, 
cunosc cel mai bine chinurile 
prin care trece un om bolnav 
şi au venit în Grădina Publică 
chiar în cărucioare cu rotile ca 
să fi e alături de Elena, să „aler-
ge“ pentru ea şi să îi doneze un 
bănuţ.

Aportul a fost unul uriaş, pe 
lângă cel emoţional, de solidari-
tate şi bucurie pe care l-au adus 
noii prieteni ai tinerei, care speră 
nu doar ca ea să se vindece, dar şi 
să le deschidă şi altora ca ea calea 
spre însănătoşire. Peste 10.000 de 
lei este suma strânsă în urna pusă 
la dispoziţie duminică, 17 noiem-
brie, evenimentul dedicat Elenei 
fi ind cel de-al treilea, consecutiv, 
la care se depăşeşte acest nivel al 
donaţiilor.

„Nu a fost frumos, a fost mi-
nunat! Oamenii au venit cu toa-
tă bucuria şi au participat şi au 
donat bani pentru cauza Elenei. 
La sfârşit m-au întrebat când e 
următorul eveniment, ei abia 
aşteaptă să vină din nou. Pentru 
noi este important fi ecare ban pe 
care îl strângem, pentru că orice 
sumă poate ajuta, fi e ea mare sau 
mică. Cel mai important este că 
oamenii înţeleg că pot să ajute 
într-o manieră sănătoasă şi soli-
dară“, ne-a spus Cristian Onofrei, 
organizatorul evenimentului. 
Cei peste 10.000 de lei donaţi de 
gălăţeni la alergarea de duminică 
fac ca suma adunată până acum 
de Elena Orac pentru tratamen-
tul cu celule stem să ajungă la 
circa 60.000 de lei.

Are nevoie 
de 60.000 de euro

Până să ajungă la suma de 
280.000 de lei, cât costă deplasarea 
în Rusia, tratamentul şi terapiile 
ulterioare, Elena mai are un drum 
lung de parcurs, însă trebuie să o 

facă contracronometru. Februa-
rie este termenul la care medicii 
de la Moscova o aşteaptă la clinică, 
iar ea mai are nevoie să strângă cel 
puţin de patru ori suma pe care a 
adunat-o până acum.

Încă o şansă de a mai aduna 
ceva banuţi în cont o va avea 
pe 8 decembrie, la restaurantul 
„Diamond“, unde va avea loc o 
superpetrecere cu muzică, dans 
şi voie bună. Un bilet costă 100 
de lei, banii strânşi din vânzarea 
acestora urmând să îi fi e donaţi 
Elenei. Gălăţenii care vor să par-
ticipe la evenimentul din decem-
brie pot face rezervări la telefo-
nul 0740.609.809.

Până atunci, Elena aşteaptă 
în continuare ajutorul nostru, 
care poate veni fi e pe calea do-
naţiilor online, ce se pot face 
accesând pagina de strângere 
de fonduri de pe Facebook „Îm-
preună pentru Orac Elena Mar-
cela“ sau virând bani în contul 
deschis la Banca Transilvania, 
pe numele Elena Maricela Orac: 
RO70BTRLRONCRT0307491501.  .

MOBILIZARE IMPRESIONANTĂ PENTRU TÂNĂRA BOLNAVĂ DE SCLEROZĂ . AJUTOR

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) 

şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transpa-

renţa decizională în administraţia publică, re-

publicată şi ale Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi adu-

ce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază 

procedura de elaborare a proiectului de act 

administrativ cu caracter normativ hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 
actualizării Programului de transport rutier 
contra cost de persoane prin servicii regulate, 
la nivelul judeţului Galaţi valabil în perioada 
01.01.2012 – 30.06.2019, aprobat prin Hotărâ-
rea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 217/2012, 
cu modificările şi completările ulterioare şi 

aprobarea valabilităţii acestuia până la data 
de 30 iunie 2023.

Proiectul de act administrativ cu caracter nor-

mativ şi instrumentele de motivare ale acestuia 

pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: 

www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 

Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, la Compartimentul 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter nor-

mativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 

depusă la Compartimentul relaţii publice, organi-

zare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare 

publică, se pot formula propuneri, sugestii, opi-
nii cu valoare de recomandare până pe data de 

28.11.2019. Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: 

Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii pu-

blice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adre-

sa Compartimentului relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP, astfel:

• persoane de contact: consilier Teodor Laura, 

consilier Drugău Anda;

• coordonate de contact:  tel. 0236-302.513, fax 

0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

ANUNŢ

PREŞEDINTE,

COSTEL FOTEA

publicitate

    uu foto Cristian Onofreifoto Cristian Onofrei
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Noi doze de vaccin 
antigripal 
au ajuns la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a trimis către 

judeţul Galaţi o nouă tranşă 

de vaccin antigripal, pentru 

imunizarea populaţiei la risc. 

Imunizarea ar putea începe, 

propriu-zis, în zilele următoare.

"A venit şi ultima tranşă de 
vaccin antigripal. În total, săptă-
mâna trecută, am primit 15.160 
de doze de vaccin. Medicii de fa-
milie au început deja să ridice vac-

cinul, iar imunizarea va avea loc, 
la fel ca până acum, în cabinetele 
acestora“, a declarat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi.

Până în prezent, Ministerul 
Sănătăţii a trimis către DSP Ga-
laţi trei tranşe de vaccin antigri-
pal, însumând 33.680 de doze, 
dintr-un necesar de aproximativ 
50.000.

Potrivit legii, sunt vaccinate 
antigripal gratuit persoanele cu 
risc ridicat de îmbolnăvire, per-

soane cu vârsta de peste 65 de 
ani, persoanele cu boli cronice, 
în special boli respiratorii şi car-
diovasculare, boli metabolice, co-
piii şi bătrânii instituţionalizaţi, 
personalul medical, gravidele, 
aşa cum sugerează recomandări-
le Organizaţiei Mondiale a Sănă-
tăţii (OMS).

Toamna aceasta, teama de a se 
îmbolnăvi de gripă i-a determinat 
pe foarte mulţi gălăţeni să caute 
vaccinul antigripal la medicul 
de familie sau în farmacii, con-
tra cost. Cererea mare a dus la 

apariţia unei crize de vaccin an-
tigripal, care pentru aproximativ 
trei săptămâni a fost de negăsit. 
"Farmaciile au fost nevoite să în-
tocmească liste de aşteptare cu 
persoanele care şi-au dorit să se 
vaccineze antigripal. În ultimele 
două-trei săptămâni, a intrat în 
stocurile farmaciilor vaccin an-
tigripal, însă în cantităţile prea 
mici, insufi ciente pentru a răs-
punde în totalitate cererii foarte 
mari“, a explicat farm. Florina 
Bonifate, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi. ,

A TREIA TRANŞĂ  .  IMUNIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Nu consideraţi că ar trebui fă-
cut public faptul că SC Calorgal 
SA îşi bate joc de populaţia din 
Galaţi (PT care furnizează agent 
termic la blocurile A1-A4 din Ţi-
glina 1) prin furnizarea agentului 
termic în calorifere, cu toate că 
afară este o temperatură de apro-
ximativ 20 de grade Celsius? Cred 
că este bătaie de joc pentru banii 
noştri, care sunt şi aşa puţini, şi 
pentru mediu, pentru consumul 
inutil de energie“, ne-a scris pe 
e-mailul redacţiei, joia trecută, 
Ovidiu Popa. Conform directo-
rului general al Calorgal, Marian 

Alexandru, blocurile menţionate 
în mesaj fac parte dintr-o asoci-
aţie care a solicitat furnizarea 
căldurii de către Calorgal. "Am 

început furnizarea căldurii la cea 
mai mare parte din cele 6.000 de 
apartamente pe care le avem sub 
contract, şi numai la cerere. Am 

dat căldură doar asociaţiilor care 
ne-au solicitat acest lucru. La ora 
actuală (luni, 18 noiembrie - n.r.), 
numai în Micro 19, la patru punc-
te termice, nu am pornit furni-
zarea, din cauze independente de 
noi. La SC 43 (care alimentează şi 
căminul Apaterm) se fac lucrări 
în subsol şi dăm drumul la căl-
dură după încheierea acestora; la 
SC 33 (blocul G2) sunt şi datorii, 
dar şi o avarie, şi vom furniza 
căldură după remediere; la SC 50 
(blocurile din spatele spitalului) 
sunt probleme mari în subsol cu 
ţevile, iar la SC 32 ni s-a cerut 
să începem furnizarea de luni, 
25 noiembrie“, ne-a spus Marian 
Alexandru. ,

solicitări
Calorgal a dat drumul la căldură

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII 

(RECTIFICARE)
„BANI GREI“. Din 

cauza unei regretabile erori 

de tehnoredactare, lista 

câştigătorilor la concursul „Bani 

grei“ din ziarul nostru de sâmbătă 

a fost una de la o extragere mai 

veche. Le cerem scuze tuturor 

cititorilor noştri, în special celor 

anunţaţi în mod eronat că au 

câştigat, pentru situaţia creată.

În mod real, la tragerea la sorţi 

cu public de vineri, 15 noiembrie, 

a concursului „Bani grei cu 

Viaţa liberă“ au participat 266 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Tănase 

Ecaterina (plicul nr. 131), Lupu 

Romica (plicul nr. 107) şi Carp 

Liliana (plicul nr. 250). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie astăzi şi mâine, 19-20 

noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. . Viaţa 

liberă  

202,3260UU

gram aur

4,3586 UU
franc elveţian gra

4,3159UU

dolardol

4,7729OO
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Avantajele şi capcanele 
cardurilor de cumpărături
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ne afl ăm în plină febră 
declanșată de apropierea Sărbă-
torilor de Iarnă, perioadă în care 
băncile comerciale își promovea-
ză intens cardurile de credit.

Din dorința de a le umaniza și 
de a le spori atractivitatea, în Ro-
mânia s-a încetățenit denumirea 
generică de card de cumpărături. 
Asta poate și pentru a sublinia 
faptul că rostul lor este acela de 
a face doar plăți la comercianți, 
fi ind de evitat retragerea de nu-
merar. Acesta este un element pe 
care băncile ar trebui să-l comu-
nice din start clienților, ținând 
cont de faptul că dobânda ce se 
calculează din ziua imediat ur-
mătoare retragerii de cash, fi e și 
de la bancomatul băncii emitente 
a cardului, depășește în mai toate 
situațiile 25% pe an. Vorbim deci, 
despre o dobândă dublă, chiar tri-
plă față de cea a unui credit clasic 
de nevoi personale.

Utilizarea rațională a cardu-
lui de credit presupune accesa-
rea avantajelor pe care le oferă și 
cel mai important dintre acestea 
este achitarea cumpărăturilor în 
rate fără dobândă la comercianții 
parteneri. Ca regulă generală, 
se pleacă de la un minim de 6 
și se poate ajunge la 24 de rate 
lunare, excluzând perioadele de 
promoții cu număr de rate ex-
tinse, uneori chiar până la 60! 
Mai toate băncile oferă o paletă 

largă de parteneri din domenii 
precum comercializarea elec-
tronicelor, electrocasnicelor, 
produselor de îmbrăcăminte sau 
încălțăminte, cosmetice etc, dar 
există și situații de parteneriate 
în sănătate și chiar asigurări auto 
sau medicale.

Obținerea de către clienți a 
cardului de cumpărături dorit 
este, în mod obișnuit, mai la în-
demână decât a unui credit clasic, 
scoring-ul ce se calculează celor 
interesați fi ind mai „prietenos“ 
cu aceștia. Atunci când gradul 
de îndatorare și istoricul bancar 
al clientului permit obținerea 
cardului de credit, el este plafo-
nat la 3-5 venituri nete, pentru 
a minimiza riscul utilizării ne-
corespunzătoare a unui produs 
de creditare de valoare mare ce 
poate genera costuri masive.

Revenind la avantajele utili-
zării unui card de cumpărături, 
amintim și durata perioadei de 
grație, aceasta reprezentând in-
tervalul de timp în care banca 
îți permite să cheltuiești bani de 
pe card fără să plătești dobândă. 
Important de menționat este că 
lipsa unor parteneriate cu unii 
comercianți sau prestatori de 
utilități nu restricționează plățile 
ce pot fi  făcute către aceștia, însă 
obligă utilizatorul la achitarea 
integrală a sumelor cheltuite la 
scadență, pentru a evita calcula-
rea de dobândă. Este un exercițiu 
de disciplină fi nanciară pe care 
nu mulți clienți ai băncilor sunt 

dispuși și, totodată, capabili 
să-l exercite. Lipsa de educație 
fi nanciară și goana după cum-
părături inutile se transformă 
în oportunități de profi t pentru 
bancă.

Raportul de activitate al car-
dului de credit funcționează aido-
ma unei facturi pe care clientul 

o primește lunar și care are un 
termen scadent, cu mențiunea 
că achitarea minimului de pla-
tă prevăzut în acest raport re-
prezintă de cele mai multe ori 
strict dobânda datorată băncii. 
Plata acestuia reprezintă doar o 
amânare a unei „boli“ cronice 
ce tinde să se instaleze în siste-
mul fi nanciar al clientului, ce ar 
trebui, în lipsa disponibilităților 
fi nanciare de achitare integrală a 
sumelor cheltuite, să apeleze, în 
măsura posibilităților, la o soluție 
de refi nanțare.

Un cost de care niciun client 
nu poate scăpa decât în situația 
extrem de fericită a obținerii sale 
într-o perioadă promoțională 
este comisionul de administrare 
al cardului. Acesta este calculat 
de obicei anual și devine exigibil 
la plată simultan cu activarea 
produsului de creditare. Unele 
carduri de cumpărături sunt pur-
tătoare și de asigurări, facultative 
sau nu, asupra cărora toți utiliza-
torii sunt informați, inclusiv cu 
privire la posibilitatea renunțării 
la ele atunci când este oportun și 
realizabil.

În esență, cardurile de cumpă-
rături existente în prezent pe piața 
bancară sunt instrumente de plată 
ce se pot dovedi deosebit de avan-
tajoase atunci când sunt utilizate 
rațional cu o bună înțelegere a me-
canismului lor de funcționare și 
fără excese ce pot conduce la deze-
chilibre fi nanciare majore pentru 
posesorii lor. .

MIC GHID DE CREDITARE (II)  .  UTIL

 PRODUCŢIA 

INDUSTRIALĂ -                       

UNA CALDĂ, 

UNA RECE
EUROSTAT. Producţia 

industrială a crescut cu 0,1 la sută 

în zona euro şi cu 0,2 la sută în 

Uniunea Europeană în septembrie, 

comparativ cu luna precedentă, 

arată datele publicate de Ofi ciul 

European de Statistică (Eurostat). 

România, cu o creştere lunară a 

producţiei industriale de 1,9 la sută, 

se afl ă pe locul 5 la nivel european, 

fi ind devansată doar de Ungaria 

(3,1 la sută) şi Danemarca, Croaţia 

şi Lituania (toate cu 2,5 la sută). 

Cele mai semnifi cative scăderi din 

industrie au fost în Malta (minus 

3,7 la sută), Portugalia (minus 2,3 la 

sută) şi Estonia (minus 1,5 la sută). 

Pe de altă parte, în septembrie, 

comparativ cu perioada similară din 

2018, producţia industrială a scăzut 

cu 1,7 la sută în zona euro şi cu 

1,2 la sută în Uniunea Europeană. 

România a înregistrat în septembrie 

o scădere anuală de 4 la sută a 

producţiei industriale, după un 

declin de 5,8 la sută în luna august.  

.O.A.C. 

RAPORTUL 

DE ACTIVITATE AL 

CARDULUI DE CREDIT 

FUNCŢIONEAZĂ 

LA FEL CA O FACTURĂ 

PE CARE CLIENTUL 

O PRIMEȘTE LUNAR 

ȘI CARE ARE UN 

TERMEN SCADENT, 

CU MENŢIUNEA CĂ 

ACHITAREA MINIMULUI 

DE PLATĂ PREVĂZUT 

ÎN ACEST RAPORT 

REPREZINTĂ DE 

CELE MAI MULTE ORI 

STRICT DOBÂNDA 

DATORATĂ BĂNCII

Principalele 
resurse 
de energie 
primară

PRODUCŢIE. Resursele de energie 

primară au crescut cu 2,7 la sută în perioada 

1 ianuarie - 30 septembrie 2019, comparativ 

cu intervalul similar al anului trecut, în timp ce 

resursele de energie electrică au scăzut cu 

3,9 la sută, potrivit datelor INS. Principalele 

resurse de energie primară în primele nouă luni 

au totalizat 26,15 milioane de tone echivalent 

petrol (tep), în creştere cu 678.300 tep faţă 

de perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 2018. 

Producţia internă a însumat 15,03 milioane 

tep, în scădere cu 498.000 tep faţă de aceeaşi 

perioadă a anului precedent, iar importul a fost 

de 11,12 milioane tep. , O.A.C.AR
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Pe cine au votat românii 
din Diaspora
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 675.276 de 

români afl aţi dincolo de graniţele 

ţării au votat în primul tur al 

alegerilor prezidenţiale, conform 

procesului-verbal de centralizare 

a voturilor primite din 

străinătate. Practic, au fost mai 

mulţi votanţi decât în judeţele 

cu participare masivă, gen Cluj - 

360.380 de votanţi (59,20 la sută) 

sau Braşov - 277.688 de alegători 

(53,75 la sută). 

Dintre românii Diasporei, 
649.957 au mers la secţiile de 
votare, iar 25.319 şi-au exprimat 
opţiunea prin corespondenţă. 
Pentru că voturile lor contează, 
pentru că, adesea, le pasă de Ro-
mânia mai mult decât reuşim să 
dovedim noi, cei rămaşi acasă, vă 
vom prezenta astăzi ce au ales ro-
mânii de peste graniţe.

Românii care au participat la 
primul tur al alegerilor preziden-
ţiale au ştiut foarte bine ce vor. 
Dovadă numărul extrem de mic 
al voturilor nule - 5.441, reprezen-
tând mai puţin de 0,8 la sută!

 Topul preferinţelor 
Pentru Klaus Iohannis au votat 

352.103 români din diaspora, re-
prezentând 52,56 la sută. Al doilea 
în topul preferinţelor a fost Dan 
Barna - 188.177 de voturi, însem-
nând 28,09 la sută din sufragii. Pe 
locul al treilea s-a clasat Theodor 
Paleologu - 43.029 de voturi, adică 
6,42 la sută din opţiuni.

Chiar dacă nu a prins podiu-
mul electoral, şi Mircea Diaconu 
a obţinut un scor decent - 24.175 
de voturi, reprezentând 3,60 la 
sută. Vasilica Dăncilă a obţinut 
din partea românilor din străină-
tate 17.968 de voturi, însemnând 
2,68 la sută. Imediat după candi-
data PSD s-au clasat Alexandru 
Cumpănaşu - 16.260 de voturi, 
reprezentând 2,42 la sută, urmat 
de Ramona-Ioana Bruynseels - 
11.413 voturi, adică 1,70 la sută.

Scoruri cu zero la sută în faţă 
au adunat: Hunor Kelemen - 3.430 
de voturi, Bogdan Stanoevici - 
2.803 voturi, Sebastian Popescu 
- 2.614 voturi, Ninel Peia - 2.422 
de voturi, Viorel Cataramă - 2.073 
de voturi, John Banu - 2.028 şi Că-
tălin Ivan - 1.287 de voturi.

 Rezultate pe ţări 
Un număr impresionant de 

români, aproape 130.000, au vo-
tat în Italia, conform rezultate-

lor totalizate în secţiile de votare. 
Preferinţele lor au fost: Klaus Io-
hannis - 53,61 la sută, Dan Barna 
- 24,36 la sută, Paleologu - 5,64 
la sută, Diaconu - 4,64 la sută şi 
Dăncilă - 3,34 la sută. 

Peste 119.000 de români au 
participat la scrutin în Marea 
Britanie. Scorurile au fost: 44,12 
la sută pentru Iohannis, 37,21 la 
sută - Barna, 6,75 la sută - Paleo-
logu, 3,72 la sută - Diaconu şi 1,88 
la sută - Dăncilă.

În Germania, unde au votat 
peste 101.400 de români, topul 
preferaţilor arată astfel: 57,97 
la sută - Iohannis, 24,17 la sută 
- Barna, 5,33 la sută - Paleologu, 
3,07 la sută - Diaconu, 2,82 la sută 
- Dăncilă. 

Din Spania, unde şi-au exer-
citat opţiunea electorală aproa-
pe 89.000 de români, voturile 
au mers către: 58,75 la sută - Io-
hannis, 21,06 la sută - Barna, 
5,02 la sută - Paleologu, 4,04 

la sută - Diaconu, 3,71 la sută 
- Dăncilă.

Secţiile de votare din Franţa 
au adunat la urne mai mult de 
30.500 de români. Dintre aceştia, 
50,60 au votat pentru Iohannis, 
30,58 la sută pentru Barna, 7,25 
la sută pentru Paleologu, 3,13 la 
sută pentru Diaconu şi 2,53 la 
sută pentru Dăncilă.

În SUA au votat peste 10.600 
de români, iar clasamentul arată 
astfel: 40,94 procente - Iohannis, 
36,51 procente - Barna, 11,37 
procente - Paleologu, 3,77 pro-
cente - Diaconu şi 3,41 procente 
- Dăncilă.

În Canada s-au prezentat la 
urne peste 3.800 de români, care 
au votat astfel: 45,61 la sută pen-
tru Iohannis, 36,33 la sută pentru 
Barna, 7,10 la sută pentru Paleolo-
gu, 4,64 la sută pentru Diaconu şi 
3,24 în favoarea Vioricăi Dăncilă. 

În Australia, cei 990 de alegă-
tori au optat pentru: Iohannis - 
40,16 la sută, Barna - 38,54 la sută, 
Paleologu - 10,45 la sută, Diaconu 
- 3,35 şi Dăncilă - 3,25 la sută.

 Scoruri răsunătoare 
În Moldova de peste Prut, Io-

hannis a obţinut un scor decisiv 
- 77,05 la sută. În Danemarca, Pa-
leologu a fost preferat - 45,39 la 
sută. Barna a luat potul cel mare 
în Olanda - 47,06 la sută. În Israel, 
Dăncilă a primit 15,33 la sută din-
tre voturi, iar Diaconu - 8,11.

Rămâne de văzut câţi români 
din străinătate se vor prezenta la 
urne în cel de-al doilea tur de scru-
tin al alegerilor prezidenţiale. .

REZULTATELE OFICIALE ALE ALEGERILOR PREZIDENŢIALE  .  SCORURI

În ziua nunţii, două mirese românce din Italia şi Germania au ales să voteze pentru preşedintele României u

 SECŢII                          

DE VOTARE 

RELOCATE
MODIFICĂRI. Cetăţenii 

români cu domiciliul sau reşedinţa 

în străinătate vor putea vota 

în cele 835 de secţii de votare 

organizate de Ministerul Afacerilor 

Externe pentru acest proces 

electoral. Ministerul a solicitat 

Autorităţii Electorale Permanente 

modifi carea adreselor unor secţii 

de votare organizate în străinătate, 

în contextul celui de-al doilea tur 

al alegerilor prezidenţiale. Este 

vorba despre secţia de votare 178 

(Leipzig), despre relocarea uneia 

dintre cele două secţii de votare 

care au funcţionat la Plymouth în 

turul I al alegerilor prezidenţiale la 

Londra/Edgware şi despre secţia 

734 (Madridejos, Spania). Aceste 

modifi cări au fost necesare ca 

urmare a unor situaţii obiective și au 

în vedere asigurarea unor condiţii 

optime pentru cetăţenii români care 

vor vota în străinătate pentru turul al 

doilea.  . A.M. 

Un nou 
weekend   
cu alegeri

SCRUTIN. Pentru româ-

nii din străinătate, cel de-al doilea 

tur al alegerilor prezidenţiale se 

va desfăşura tot pe parcursul 

a trei zile: vineri, 22 noiembrie, 

în intervalul orar 12,00 - 21,00, 

și sâmbătă, 23 noiembrie, și 

duminică, 24 noiembrie, în inter-

valul orar 7,00 - 21,00. Conform 

datelor ofi ciale, sunt pregătite 

4.608.175 de buletine de vot și 

2.866.260 de timbre autocolante, 

mai multe decât s-au solicitat 

pentru primul tur.  . A.M.AR
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Interes extrem de mic 
al părinţilor pentru 
vaccinarea anti-HPV
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mai puţin de 100 de fete din 

judeţul Galaţi vor fi  imunizate 

cu vaccinul anti-HPV prin 

campania pe care Ministerul 

Sănătăţii o va demara de anul 

viitor. Interesul părinţilor pentru 

acest vaccin este unul minim în 

judeţul nostru, deşi imunizarea 

prin vaccinare în faţa virusului 

HPV reduce aproape în totalitate 

riscul de a dezvolta cancer 

de col uterin. În lipsa oricărei 

forme de comunicare din partea 

autorităţilor române, mulţi 

părinţi nu ştiu ce trebuie să 

facă pentru a cere acest produs 

farmaceutic. 

Ministerul Sănătăţii (MS) a fi -
nalizat licitaţia pentru achiziţia 
unui număr iniţial de 20.000 de 
doze de vaccin anti-HPV, necesare 
campaniei gratuite de imunizare 
care va începe în ianuarie 2020. 
Autorităţile spun că dozele vor fi  
distribuite în ţară începând din 
această săptămână, către direc-
ţiile de sănătate publică, de unde 
vor ajunge la medicii de familie 
care le-au solicitat.

 MS a încheiat cu furnizorul 
un acord-cadru valabil pentru o 
perioadă de patru ani, iar numă-
rul dozelor de vaccin anti-HPV 
ar putea fi  suplimentat până la 

2.100.000 în această perioadă, 
în funcţie de modul în care va 
decurge campania de vaccinare, 
anunţă autorităţile.

 Galaţi: doar 
70 de solicitări în doi ani 

Datele Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi arată un in-
teres extrem de mic al părinţilor 
din judeţul Galaţi pentru vacci-
narea anti-HPV a adolescentelor. 
„Pe parcursul anilor 2017 şi 2018, 
în judeţul nostru au fost primite 
45 de cereri pentru imunizarea 
anti-HPV a fetelor cu vârste cu-
prinse între 11 şi 14 ani, şi 35 
de solicitări pentru imunizarea 
fetelor de peste 14 ani. În total, 
pentru perioada amintită, am so-
licitat de la Ministerul Sănătăţii 
195 de doze de vaccin anti-HPV”, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă”, 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

 Ghidurile arată că pentru 
imunizarea fetelor din categoria 
de vârstă 11-14 ani sunt necesare 
câte două sau trei doze de vaccin 
anti-HPV, iar pentru vaccinarea 
fetelor de peste 14 ani sunt nece-
sare câte trei doze de vaccin. În 
România, vaccinul anti-HPV este 
inclus în Programul Naţional de 
Vaccinare încă din 2013, astfel 
încât, în teorie, toate fetele cu 
vârste cuprinse între 11 şi 14 ani 
pot să-l primească gratuit.

 Cum pot solicita părinţii 
vaccinarea fetelor 

Pentru ca o fată să benefi cieze de 
vaccinare gratuită anti-HPV, părin-
ţii trebuie să facă o cerere scrisă la 
medicul de familie pe lista căruia 
fata este înscrisă. Medicul trimite 
apoi cererea la Direcţia de Sănătate 
Publică. De aici, o dată pe trimes-
tru, cererile pleacă spre Centrul Na-
ţional de Supraveghere şi Control 
al Bolilor Transmisibile (CNSCBT). 
Mai departe, numărul total al solici-
tărilor din ţară este raportat la MS, 
care ştie astfel câte doze să cumpe-
re. Astfel s-a ajuns la cele 20.000 de 
doze cumpărate în prezent de MS, 
dintre care mai puţin de unu la sută 
va ajunge şi la Galaţi.

 Campania de vaccinare pro-
gramată să înceapă din ianuarie 
2020 va fi  precedată şi de o cam-
panie de informare a publicului 
în ceea ce priveşte pericolul repre-
zentat de HPV şi protecţia oferită 
de vaccin. O campanie de vacci-
nare similară, desfăşurată acum 
zece ani, s-a încheiat lamentabil, 
după ce părinţii au refuzat în nu-
măr mare imunizarea fetelor, pe 
motiv că acestea ar ajunge astfel 
cobaii companiilor farmaceutice.

 Cancerul de col uterin 
ucide mai mult 
în România 

În timp ce dezbaterile pe 
tema vaccinului continuă, ci-

frele arată că România se con-
fruntă cu o situaţie gravă. Ţara 
noastră este pe primul loc în 
Europa atât în privinţa cazuri-
lor nou diagnosticate de cancer 
de col uterin, cât şi la numărul 
femeilor ucise de această boală. 
Problema este că cele mai mul-
te cazuri de îmbolnăvire şi de 
mortalitate ar putea fi  evitate 
prin respectarea a două măsuri 
aparent la îndemâna oricui: 
prin vaccinarea anti-HPV, pe de 
o parte, şi prin controale perio-
dice care să depisteze cancerul 
de col încă din stadiu incipient, 
atunci când cel mai adesea este 
tratabil.

 În jur de 80 la sută din popu-
laţie ajunge să fi e infectată sau 
reinfectată, la un moment dat în 
viaţă, cu una dintre tulpinile de 
virus papiloma uman (HPV). Cel 
mai adesea, virusul se transmite 
pe cale sexuală, însă sunt şi alte 
modalităţi de a te infecta.

 Două tulpini ale acestui vi-
rus sunt considerate răspunză-
toare pentru 99 la sută din tota-
litatea cazurilor de col uterin şi 
pentru multe cazuri de cancere 
bucale sau de gât. Deşi nu avem 
încă un tratament pentru aceste 
infecţii, putem opri virusul să 
pătrundă în corp şi să ne infec-
teze, prin vaccinare. De aceea 
este imunizarea anti-HPV atât 
de importantă. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  CAMPANIE

Medicii spun că temerile în privinţa acestui vaccin sunt nejustifi cate u

STUDIU. Românii pierd opt luni 

din viaţă din cauza poluării, peste media 

din Uniunea Europeană, care este de 

5,7 luni. Calculul este făcut de oameni 

de ştiinţă din toată lumea, într-un raport 

care evaluează impactul schimbărilor 

climatice şi al poluării asupra sănătăţii. 

Românii, alături de maghiari şi de polo-

nezi, sunt cei mai afectaţi dintre europeni 

de particulele nocive din aer. Cercetătorii 

încurajează eliminarea treptată a centra-

lelor pe cărbune şi recomandă transpor-

tul în comun, precum şi diete bazate pe 

recoltele agricole de sezon.  . R.B.

 APROAPE 5.000 

DE CANDIDAŢI          

LA REZIDENŢIAT
CONCURS. Ministerul 

Sănătăţii (MS) a anunţat, joia 

trecută, că va organiza duminică, 

8 decembrie 2019, concursul de 

intrare în Rezidenţiat în domeniile 

medicină, medicină dentară şi 

farmacie. Peste 4.700 de candidaţi 

s-au înscris deja, cu cinci zile 

înainte de încheierea înscrierilor.

Potrivit MS, la fel ca în anii trecuţi, 

concursul se va desfăşura în şase 

centre universitare: Bucureşti, 

Cluj-Napoca, Craiova, Iaşi, Târgu 

Mureş şi Timişoara, după aceeaşi 

metodologie, pe o durată de patru 

ore, sub formă de test-grilă cu 200 

de întrebări. Cu cinci zile înainte 

de fi nalizarea înscrierilor, şi-au 

depus dosarele de participare 

un număr de 4.733 de candidaţi, 

conform datelor centralizate de 

la direcţiile de sanătatre publică.

Anul acesta sunt scoase la concurs 

4.710 locuri şi posturi pe cele 

trei domenii de pregătire. Sunt 

3.960 locuri şi posturi la domeniul 

medicină, 398 la medicină dentară, 

256 la farmacie şi 96 locuri pentru 

ministerele cu reţea sanitară proprie 

(MApN, Ministerul Justiţiei şi MAI). 

Pentru această sesiune, Ministerul 

Sănătăţii a suplimentat cu  558 

numărul posturilor şi al locurilor pe 

domeniul medicină, faţă de numărul 

de absolvenţi.  .R.B. 

Poluarea   
ne „fură“ 
opt luni           
din viaţăAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Onco-plan.ro este prima 

platformă cu informaţii despre 

nutriţie, sănătate emoţională şi 

comunicare dedicată pacienţilor 

oncologici. Lansată săptămâna 

trecută, aceasta permite 

fi ecărui bolnav să realizeze un 

plan individualizat pentru a-şi 

îmbunătăţi stilul de viaţă şi 

starea de sănătate pe termen 

lung. 

Platforma a fost creată de că-
tre o companie farmaceutică în 
parteneriat cu Federaţia Asoci-
aţiilor Bolnavilor de Cancer din 
România. „Ne dorim ca infor-
maţiile să ajungă la pacienţi, iar 
aceştia să înveţe să pună presi-
une pe sistem, să îşi apere drep-
turile şi să ştie despre boală. Ne 
dorim totodată dublarea ratei de 
supravieţuire a pacienţilor”, a 
explicat preşedintele Federaţiei 
Asociaţiilor Bolnavilor de Can-
cer din România (FABC), Cezar 
Irimia, citat de adevarul.ro. 

„După diagnosticare, pacien-
tul pică într-o extremă negati-
vă, în care totul i se pare o fata-
litate şi i se pare că i s-a terminat 
viaţa, iar de aceea răspunsul la 
tratament este anevoios. Asta 
pentru că pacienţii oncologici 
resimt efectele secundare ale 
tratamentului la nivel fi zic, dar 
şi în viaţa de zi cu zi”, mai arată 
Irimia. 

Specialiştii arată că două din 
cinci persoane diagnosticate cu 
cancer spun că şi-au pierdut 
pofta de mâncare. În plus, cir-
ca 43 la sută din pacienţi suferă 
de stres psihologic major. De 
aceea, pacienţilor le este reco-
mandat să nu se informeze din 
surse necredibile de pe Internet, 

ci de pe platforma onco-plan.
ro, întrucât informaţiile sunt 
avizate de către experţi. „Infor-
maţiile de pe platformă provin 
de la specialiştii Federaţiei şi 
sunt avizate de către Agenţia 
Naţională a Medicamentului şi 
a Dispozitivelor Medicale, astfel 
că benefi ciarii pot avea încrede-
re. Apoi, elementul emoţional 
este foarte important în reuşita 
tratamentului. De aceea, cău-
tăm să-i reabilităm emoţional 

pe pacienţi şi să-i sprijinim în 
lupta cu cancerul”, mai arată 
preşedintele FABC.

Pe platformă, pacienţii on-
cologici îşi pot crea un plan in-
dividualizat în funcţie de tipul 
de cancer de care suferă, putând 
bifa „cancer pulmonar”, „me-
lanom” sau „suport general”. 
Apoi, la capitolul „Sănătate şi 
nutriţie” aleg mai multe teme 
pentru care vor să găsească so-
luţii: constipaţii, difi cultate la 

înghiţire, oboseală, pierderea 
apetitului, senzaţia de ameţeală 
şi vomă. Pot alege totodată reţe-
te sănătoase. Planul cuprinde şi 
capitolul sănătatea emoţională, 
unde pacienţii afl ă despre ges-
tionarea emoţiilor şi strategii 
de a face faţă diagnosticului de 
cancer. Comunicarea este un alt 
punct din plan şi cuprinde teme 
precum relaţia cu cei apropiaţi 
şi sfaturi pentru comunicare 
efi cientă şi deschisă. .

INIŢIATIVĂ DE INFORMARE UNICĂ ÎN ROMÂNIA  . SPRIJIN  

Platformă online destinată 
bolnavilor de cancer

TRATĂM 

DUREREA 

DE GÂT                               

CU ANTIBIOTICE
GREŞEALĂ. Peste 

4,5 milioane de români au tratat 

în ultimul an cel puţin o dată 

răceala manifestată cu durere 

în gât cu antibiotice şi peste 

30 la sută dintre ei au făcut 

acest lucru fără niciun fel de 

recomandare de la medic, 

arată un studiu al Societăţii 

Române de Rinologie şi 

al Societăţii Naţionale de 

Medicina Familiei, realizat în 

luna octombrie a acestui an. 

Potrivit cercetării, o treime 

dintre cei care au luat antibiotic 

fără prescripţie de la medic 

s-au documentat cu privire 

la utilizarea antibioticelor 

apelând la sfaturile celor 

apropiaţi sau citind pe Internet. 

„Dezvoltarea alarmantă a 

rezistenţei bacteriene ne 

supune pe oricare dintre 

noi riscurilor de a dezvolta 

infecţii grave care să nu mai 

poată fi  tratate. Greşelile 

aparţin pacientului care face 

automedicaţie cu antibiotic 

la primul semn de răceală, 

medicilor care prescriu cu 

uşurinţă antiinfecţioase pentru 

simple viroze sau dureri în 

gât şi uneori uşurinţei cu 

care se pot procura aceste 

medicamente din farmacii. 

Roşul în gât, secreţiile nazale şi 

nasul înfundat nu au nevoie de 

tratament antibiotic“, susţine 

prof. dr. Codruţ Sarafoleanu, 

din partea Societăţii Române 

de Rinologie, citat într-un 

comunicat de presă.  . R.B.

Instrumentul a fost pus  u

la punct cu ajutorul 

autorităţilor române

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O operaţiune delicată care a 
permis separarea a două surori si-
ameze din Camerun, în vârstă de 
un an şi unite în zona abdomenului, 
a fost realizată „cu succes”, săptă-
mâna trecută, în Franţa, a anunţat 
centrul spitalicesc Les Hospices 
Civils de Lyon, precizând că Bis-
sie şi Eyenga Merveille sunt acum 
gemene, relatează AFP, potrivit 
Agerpres. Născute pe 6 noiembrie 
2018 în Camerun, fetele au fost se-
parate de experţii Secţiei de Chirur-
gie Pediatrică a Spitalului Femme 
Mere Enfant (HFME) din cadrul Les 
Hospices civils de Lyon, estul Fran-
ţei. Ele erau unite în zona abdome-
nului, având o parte a fi catului în 
comun, precizează un comunicat. 
În prezent, fetiţele sunt în stare sta-
bilă la Terapie Intensivă. Operaţia a 

durat cinci ore şi a mobilizat două 
echipe, în total circa 20 de persoa-
ne, care s-au ocupat de fi ecare copil. 
Este vorba despre prima operaţie de 
acest gen realizată de unul dintre 
cele mai mari spitale de pediatrie 
din Franţa. „Am stabilit un grup 
de anestezişti, chirurgi şi medici 
de la Terapie Intensivă şi fi ecare 
specialitate a evaluat îngrijirile 
specifi ce necesare în cazul fi ecărei 
fetiţe”, a declarat profesorul Pierre-
Yves Mure, şef adjunct al Secţiei de 
Chirurgie Pediatrică de la Spitalul 
Femme Mere Enfant, citat într-un 
comunicat de presă.  .

Franţa
Două siameze au fost separate cu succes P

U
B

L
IC

IT
A

T
E

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 19  NOV  2019A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Doi copii şi un adult au murit Doi copii şi un adult au murit 
după o dezinsecţie în blocdupă o dezinsecţie în bloc
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Nouă persoane dintr-un bloc de 

pe strada Mioriţei din Timişoara 

au ajuns la spital în ultimele 

zile, iar trei dintre acestea au 

murit. Recent, în bloc s-a făcut 

dezinsecţie. Reprezentanţii 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Timiş au anunţat, 

luni, că „există suspiciunea unei 

cauze toxice“ în imobilul din 

Timişoara, afl at în Complexul 

Studenţesc, de unde doi copii, 

unul de nouă zile şi altul de trei 

ani, precum şi mama celui de-al 

doilea, o femeie de 29 de ani, au 

decedat. Toţi locatarii imobilului 

au fost evacuaţi şi vor fi  duşi la 

spital pentru analize medicale. 

„La ora 12.40 am fost infor-
maţi de către UPU-SMURD re-
feritor la o situaţie apărută la 
o adresă din Timişoara. Într-o 
perioadă scurtă, începând de vi-
neri, 15.11.2019, au avut loc trei 
decese - doi copii (9 zile, respec-
tiv, 3 ani) şi un adult (29 ani), şi 
încă doi copii internaţi la Spitalul 
de Copii "Louis Ţurcanu“. Există 
suspiciunea unei cauze toxice. 
UPU-SMURD a anunţat DSP şi 
Poliţia. Din partea ISU Timiş s-a 
deplasat un echipaj pentru cer-
cetare“, a transmis ISU Timiş.

„15 apeluri au fost începând 
de sâmbătă, de la ora 8,00 di-
mineaţa, de la aceeaşi adresă. 
La primul copil, s-a presupus că 
ar fi  fost înecat cu lapte. Apoi, 
un al doilea copil, de trei ani, a 

murit şi acum şi mama acestuia 
din urmă. Nu se ştie exact cauza, 
aşteptăm rezultatul autopsiei“, a 
declarat Florin Crişan, purtător 
de cuvânt al Serviciului de Am-
bulanţă Timiş.

 La Prefectura Timiş a avut loc 
Comitetul Judeţean pentru Situ-
aţii de Urgenţă, care a stabilit 
evacuarea blocului. Comitetul 
a mai dispus evaluarea medi-
cală a tuturor persoanelor din 
imobil, la cele două spitale din 
Timişoara, cazarea persoanelor 
în spaţiile identifi cate la nivelul 
municipiului Timişoara, asigu-
rarea apei potabile de către Con-
siliul Judeţean Timiş, centraliza-
rea datelor referitoare la adresă 
din partea STS şi UPU pentru a 
identifi ca eventuale alte persoa-

ne afectate, executarea primei 
cercetări cu echipajele ISU Timiş 
şi ISU Bihor, executarea primei 
cercetări chimice la alte două 
locaţii identifi cate de IPJ Timiş, 
activarea grupei operative a ISU 
Timiş şi deplasarea punctului de 
comandă mobil.

 La faţa locului, echipajul ISU 
Timiş face măsurători în toate 
apartamentele.

 Locatarii susţin că recent s-a 
făcut dezinsecţie în bloc, motiv 
pentru care medicii şi poliţiştii 
fac o anchetă şi încearcă să sta-
bilească ce s-a întâmplat. .

IMOBIL EVACUAT ŞI ZECI DE PERSOANE SPITALIZATE  .  ANCHETE

Salvatorii au decis evacuarea întregului bloc u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile constănţene cau-
tă soluţii pentru a-i putea da jos 
din autobuze pe călătorii care nu 
se spală. "Împreună cu Poliţia Lo-
cală, am avut discuţii şi sper să 
găsim formula legală prin care 
să oprim autobuzul şi să îi dăm 
jos pe cei care nu se spală. Știm 

foarte bine că există unele trasee 
şi unele intervale orare în care oa-
menii de bună credinţă trebuie 
să-i suporte pe cei certaţi cu igie-
na. Vrem să intervenim pentru a 
nu face din autobuzele noastre un 
focar de infecţie pentru călători“, 
a declarat, luni, Decebal Făgădău, 
primarul din Constanţa.

Acesta a adăugat că nu vrea 
să insulte pe nimeni, ci doar să-i 

protejeze pe constănţenii care 
circulă cu mijloacele de trans-
port în comun. De asemenea, 
acesta a făcut apel la părinţi să 
aibă grijă de igiena copiilor, mai 
ales a celor care folosesc auto-
buzele: "Fac apel la părinţi şi la 
copii să crească igiena, mai ales 
în cazul celor care folosesc mij-
loacele de transport în comun“.
Declaraţiile primarului Constan-

ţei vin în contextul în care, în 
ultimele luni, în oraş au fost în-
registrate peste 100 de cazuri de 
hepatită, majoritatea pacienţilor 
fi ind copii. Săptămâna trecută, o 
şcoală gimnazială din Constanţa 
a fost închisă pentru două zile, 
după ce au fost identifi caţi cinci 
elevi cu hepatită A. După dezin-
fectarea efectuată de DSP, cursu-
rile au fost reluate. .

Soluţii pentru a-i da jos din autobuze 
pe cei care nu se spală

O infi rmieră 
a murit              
la doar                     
42 de ani 

PITEŞTI. O infi rmieră în 

vârstă de 42 de ani de la Unitatea 

de Primiri Urgenţe a Spitalului 

Judeţean de Urgenţă (SJU) Piteşti 

a murit, luni, în urma unui accident 

vascular cerebral. „Nu era bolnavă 

cunoscută, din ce am înţeles avea 

un colesterol mai mare. Era înainte 

de tură, nu ştiu dacă era obosită“, 

a declarat purtătorul de cuvânt al 

SJU Piteşti, Marius Pascu. Femeii i 

s-a făcut rău acasă, a fost dusă la 

spital, iar apoi a fost transferată la 

Bucureşti, unde a murit.  . T.M.

 MAI PUŢINE 

FOCARE                    

DE PESTĂ 

PORCINĂ 

AFRICANĂ
RAPORT. Pesta porcină 
africană (PPA) evoluează în 260 
de localităţi din 26 de judeţe, 
cu un număr de 792 de focare. 
Numărul focarelor active este 
în scădere faţă de precedenta 
actualizare a situaţiei, potrivit 
unui comunicat remis de 
ANSVSA, datele fi ind valabile 
pentru data de 18 noiembrie 
2019. În alte opt judeţe, există 
doar cazuri la mistreţi. 
De la prima semnalare a 
prezenţei virusului PPA în 
România, pe data de 31 iulie 
2017, şi până în prezent, au 
fost eliminaţi 539.341 de porci 
afectaţi de boală şi există 2.262 
de cazuri la mistreţi. În 2018, 
numărul porcilor afectaţi de 
PPA a reprezentat 9,3 la sută 
din efectivul de suine din ţara 
noastră, în timp ce, pentru 
primele zece luni ale lui 2019, 
procentul este de 3,7 la sută. 
În total au fost stinse 1.978 de 
focare. Cele mai multe focare 
au fost stinse în Tulcea (586 de 
focare, dintre care cinci focare 
în exploataţii comerciale şi un 
focar într-o exploataţie de tip A), 
în Teleorman (144 de   focare) şi 
în Călăraşi (121 de focare), dintre 
care patru focare în exploataţii 
comerciale. Până la această dată 
(18.11.2019) au fost despăgubiţi 
13.665 de proprietari, valoarea 
totală a plăţilor fi ind de 
327.127.270 de lei. . T.M. 
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ilegal
Groapă astupată cu saci de moloz

S-a întâmplat în cartierul 
Țiglina II, pe Strada Construc-
torilor, în spatele clădirii care 
adăposteşte Asigurări Generali, 
acolo unde Primăria Galați a dis-
pus săptămâna trecută demola-
rea unei baterii de garaje pentru 
a amenaja o parcare, la cererea 
locatarilor din zonă. Proprieta-
rii care aveau la subsol şi beciuri 
improvizate au fost rugaţi să as-
tupe cu pământ gropile rămase, 

adică să aducă terenul la cota 0. 
Unul dintre ei s-a gândit că poa-
te prinde doi iepuri dintr-o lovi-
tură, adică să acopere și groapa 
și să scape și de sacii cu moloz, 
așa că a venit cu o mașină și a 
aruncat deșeurile provenite din 
construcții, cu tot cu saci, acolo. 
Ba mai mult, s-a arătat și supărat 
că a fost fotografi at pe domeniul 
public, motivând că e groapa lui. 
Conform legii, molozul se depozi-

tează în condiții speciale, după ce 
se face, în prealabil, o solicitare la 
Ecosal. Dacă se constată că exis-
tă un depozit clandestin de astfel 
de materiale de construcție, este 
dreptul Poliției Locale să se sesi-
zeze și să ia măsuri, amenda fi ind 
de la 200 la 1.000 de lei, conform 
Legii 24 din 2007. Nu o fi  o mare 
fi losofi e, în opinia cetățeanului 
respectiv, dar sacii cu pricina nu 
sunt biodegradabili și nici molo-

zul nu e tocmai pământ de fl ori. 
Ne întrebăm dacă ideea că dome-
niul public e “no men’s land” va 
dispărea vreodată din mentalul 
nostru și dacă o să ne comportăm 
și noi precum cetățenii aceia din 
țările spre care ne uităm cu jind. 
În rest, probabil că vom avea și 
parcare acolo într-o zi, iar dacă 
se va surpa vom da, ca de obicei, 
vina pe Primărie.  .  D a n i e l a 

Bogdan  

eveniment

 30 DE ANI            

DE LA CĂDEREA 

COMUNISMULUI
CONFERINŢĂ. Filo-

logi, specialişti în studii culturale, 

istorici, sociologi, antropologi, 

fi losofi  ai culturii se vor reuni 

pe 21-22 noiembrie într-un 

eveniment ştiinţifi c interdisciplinar 

unic: Conferinţa internaţională 

„Thirty Years since the Fall of 

Communism: Visual Narratives, 

Memory and Culture“, care va 

avea loc la Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi. Manifestarea, 

rezultat al colaborării dintre 

Facultatea de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie, Facultatea de Litere 

şi Facultatea Transfrontalieră, 

este deschisă tuturor celor care 

nu vor să uite, dar şi tuturor 

celor care vor să afl e cum a 

fost şi cum este reprezentat 

comunismul. Acţiunea va debuta 

joi, 21 noiembrie, la ora 10,00, în 

sala AS 111 (Strada Domnească 

nr. 111) şi va aduce împreună 

aproximativ 50 de specialişti din 

Germania, Olanda, Statele Unite 

ale Americii, Turcia, Georgia, 

Ucraina, Republica Moldova 

şi România, în cadrul a şapte 

secţiuni tematice. Astfel, joi vor 

fi  reunite prezentările pentru 

secţiunile: Visual Narratives 

& Culture; History, Memory & 

Propaganda; History&Resistance 

through Culture; Literature, Film 

& Resistance through Culture iar 

vineri vor fi  prezentări pe temele: 

Totalitarian Spaces-the Worst 

of the Possible Worlds, Socio-

historical Aspects of Communism 

& Post-Communism; Resistance, 

Subversion, Revolution: the Way 

out is Through. Vor participa 

ca invitaţi speciali: prof. Ioana 

Mohor-Ivan şi prof. Michaela 

Praisler, de la Facultatea de 

Litere, care vor prezenta rodul 

cercetării lor: este vorba de o 

analiză amănunţită a fi lmelor 

migraţiei româneşti în perioada 

deschiderii graniţelor, imediat 

după ’89; Dr. Ying Zhu, profesor 

de studii cinematografi ce la 

Departmentul de Cultură Media, 

City University din New York 

şi dr. Gerard Weber, profesor 

asociat la Departamentul de 

Ştiinţe Sociale Bronx Community 

College de la City University of 

New York, afl at într-un stagiu 

de cercetare la Facultatea de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie din 

cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi. Programul 

complet este disponibil pe 

site-ul conferinţei: http://fi ft.

ugal.ro/30years/. . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II 

Jurnalism  

Doru Căstăian 
aduce filosofia 
în spaţiul public

 Este unul dintre cei mai iubiţi 

profi  de la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, 

iar de două luni este cel care îi 

ghidează pe studenţii din anul 

I la Filosofi e în tainele Logicii 

generale şi ale Hermeneuticii 

fi losofi ce. Profesorul Doru 

Căstăian este cadru didactic 

asociat la Facultatea de Istorie, 

Filosofi e și Teologie şi spune 

că a preda la facultate este 

interesant şi provocator. 

„Mă bucură și mă fl atează co-
laborarea cu mediul universitar. 
Invitația de a preda a venit oare-
cum fi resc, după o serie de proiec-
te comune: am ţinut conferinţe de 
mai multe ori şi înainte de a exista 
această colaborare formală, plus 
că am participat la tot soiul de 
evenimente mai puţin formale 
(lansări de carte, dezbateri, întâl-
niri)“, a explicat Doru Căstăian.

 Despre studenţii săi, profeso-
rul are numai cuvinte de laudă. 
„Grupul admişilor la fi losofi e este 
eterogen. Există studenţi foarte 

tineri, absolvenţi de liceu, dar 
există şi oameni maturi, cu fami-
lii, care doresc să ştie mai multe 
despre lume şi viaţă. Mă bucură 
faptul că sunt foarte curioşi, apli-
caţi, citesc mult. Practic, a preda 
la facultate e mai uşor ca în pre-
universitar: partea teatrală a pe-
dagogiei, necesară captării aten-
ţiei, se reduce la nivel superior şi 
lasă loc ideilor şi dezbaterilor se-
rioase“, explică Doru Căstăian.

 Cafeneaua fi losofi că, 
un proiect al Facultăţii 
de Istorie 

Doru Căstăian este şi unul din-
tre iniţiatorii Cafenelei fi losofi ce, 
de la 55 Pub, un proiect inedit şi 
unic în Galaţi, prin care cadrele 
didactice doresc să scoată fi loso-
fi a în stradă. „Ne-am inspirat de 
la colegii din Bucureşti, în încer-
carea de a aduce, cumva, concep-
tul academic de fi losofi e în agora, 
în spaţiul public, către oamenii 
care nu au o pregătire academică 
în domeniu. Sunt voci care spun 
că fi losofi a ar trebui să se reinven-

teze, pentru că ea a ajuns cum-
va la capătul parcursului strict 
academic şi, dacă vom continua 
să schimbăm între noi articole 
ISI şi să ne felicităm, vom deveni 
completamente irelevanţi. Aşa 
că am făcut o listă cu subiecte 
de discuţie şi am spart gheaţa la 
prima ediţie cu un dialog despre 
Postadevăr. Formatul e provo-
cator: pe de o parte încercăm să 
creăm un mediu relaxat, în care 
să ne bucurăm de o discuţie libe-
ră, pe de alta dorim să menţinem 
standardele de profunzime şi de 
rigoare intelectuală, făcând su-
biectul accesibil. Semnalele pri-
mite după prima întâlnire au fost 
bune, am fost şi lăudaţi, dar şi cri-
ticaţi“, a povestit Doru Căstăian.

 Tema întâlnirii viitoare de 
la 55 Pub va fi  despre anxietate, 
gestionarea depresiei şi despre 
ce poate aduce fi losofi a în acest 
câmp. Cafeneaua are loc o dată 
pe lună şi e deschisă elevilor, 
studenţilor, tuturor celor inte-
resaţi de subiecte mai puţin fa-
cile. .  Daniela Bogdan  

Doi candidaţi 
pentru 
funcţia           
de rector 

ALEGERI. Ieri a fost ultima 

zi de depunere a candidaturilor 

pentru funcţia de rector, iar în 

cursa pentru cea mai înaltă poziţie 

la Universitatea “Dunărea de Jos” 

din Galaţi s-au înscris prof. dr. ing. 

Lucian Georgescu, preşedinte al 

Senatului Universitar şi prof. dr. 

Ion Cordoneanu, actualul decan 

al Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 

Teologie. Avizarea candidaturilor va 

avea loc pe 21-22 noiembrie de că-

tre Senat, iar rectorul va fi  ales pe 10 

decembrie.     . Daniela Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

UN PROIECT INEDIT ŞI UNIC ÎN GALAŢI ,  CAFENEA
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kaiac-canoe
Vâslaşii gălăţeni, în „casă“ nouă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Schimbare radicală în strategia 
pregătirii în sezonul rece a vâslaşi-
lor de la CSM Dunărea. Ani de zile, 

aceştia s-au pregătit la bacul me-
talic din subsolul Bazinului de la 
Baia Comunală, sub îndrumarea 
fostului mare antrenor Vasile Mă-
năilă şi apoi în fosta Popicărie, cu 
antrenorul George Caraman. Din 
acest an, ei se vor afl a în pregătiri 
la cabana de pe malul Lacului Că-
tuşa. Noul antrenor, Mihai  Mun-

teanu, le pregăteşte elevilor săi o 
frumoasă surpriză. Fără investiţii 
foarte mari, acesta a coordonat şi 
a pus mâna la treabă, iar vâslaşii 
vor avea la dispoziţie o sală civili-
zată de pregătire. Să mai spunem 
că Munteanu, deşi antrenor, îşi 
continuă cariera de sportiv activ. 
Numai anul acesta, el a câştigat 

17 medalii de aur şi 2 de argint în 
concursurile naţionale şi interna-
ţionale de veterani şi de seniori. 
Următorul său obiectiv este parti-
ciparea la Cupa Mondială de caiac-
canoe pentru veterani, din august 
2020, competiţie ce va avea loc în 
centrul de canotaj şi sporturi de 
apă „Ternopil“ (Ucraina). .

Zeci de medalii 
în contul gălăţenilor

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Ultimul concurs de haltere din 

acest sezon - Campionatul 

Naţional de seniori - le-a adus 

sportivilor gălăţeni un număr 

impresionant de medalii, semn 

că în cluburile din orașul nostru 

disciplina sportivă a celor 

puternici se afl ă la loc de cinste.

Întrecerile au avut loc în Baza 
Sportivă de la Bascov (Argeș) şi 
i-au adunat la start pe cei mai 

buni halterofi li de la cluburi-
le din țară, între care și cele 
gălățene - CS Universitatea și CS 
Școlar, pregătiți de antrenorul 
emerit Costel Dimofte.

Impresionant este bilanțul 
Clubului Universitatea, cu 18 
medalii, dintre care 11 de aur, 
șase de argint și una de bronz. 
Performera performerilor este 
Elena Andrieș (categoria 55 kg), 
care a adus clubului din strada 
Domnească trei medalii din cel 
mai prețios metal, cu 86 kg la 
”smuls”, 100 kg la ”aruncat” și 
186 kg la total. Celelalte medalii 
de aur au fost cucerite de Mariana 
Tăbăcaru (cat. 76 kg) - cu reali-

zările: 87 kg - 105 kg și 192 kg la 
total; Constantin Carp (cat. 73 kg) 
- cu performanțele 130 kg - 160 kg 
și 290 kg la total; Nițu Bădărău 
(109 kg) și-a trecut în cont două 
medalii de aur, la ”smuls” 145 kg 
și 302 kg la total, completându-și 
”zestrea” cu o medalie de bronz. 
Alți trei sportivi de la CSU au avut 
următoarele realizări: Andreea 
Penciu (cat. 64 kg) - trei medalii 
de argint, Bianca Grigoraș (cat. 
71 kg) - tot trei medalii de argint, 
Cătălin Rusu (cat. 73 kg) - două 
locuri 4 și un loc 5.

La rândul lor, sportivele de la 
CS Școlar au intrat în posesia a șase 
medalii, deși sunt încă junioare. 

Astfel, Lăcrămioara Dumitrache 
(cat. 87 kg) - trei medalii de argint, 
în timp ce Ana Maria Rață (cat. 64 
kg) - trei medalii de bronz.

La actualele „Naționale“ nu 
au concurat cele șase sportive 
ale Lotului Național Under 15 și 
Under 17. Acestea se pregătesc în 
cantonamentul de la Bascov, sub 
îndrumarea antrenorului emerit 
Costel Dimofte, în vederea parti-
cipării la Campionatul European 
ce va avea loc în Israel, în peri-
oada 4-15 decembrie. Din lotul 
Under 17 face parte și gălățeanca 
Mihaela Ilie - triplă medaliată cu 
bronz la „Mondialele“ din acest 
an, la Las Vegas. .

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A HALTEROFILILOR  . BILANŢ

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Performanţă 

deosebită obţinută de Cătălina 

Axente (CSM Dunărea Galaţi) la 

„Cupa României“ la lupte (catego-

rii olimpice), de la Sfântu Gheor-

ghe. Câștigând categoria 76 kg, 

Axente a intrat în posesia preţio-

sului trofeu, dar, pentru că este și 

campioana naţională, gălăţeanca 

a fost premiată și cu „Supercupa 

României“. În același concurs 

s-au mai remarcat și alţi elevi ai 

antrenorilor Dumitru Buleandră și 

Octavian Berbeci: Valeriu Pintilie - 

locul V la categoria 125 kg și Gelu 

Radu - locul VI la categoria 69 kg.

HOCHEI. Jocurile Olimpi-

ce pentru Tineret (iarnă) vor avea 

loc în ianuarie 2020, la Laussane 

(Elveţia). Pentru prima dată, Fede-

raţia Internaţională de Hochei pe 

Gheaţă a propus organizatorilor, 

și aceștia au acceptat, să includă 

în calendarul competiţional și un 

turneu de 3x3 jucători, echipele 

urmând să fi e alcătuite din sportivi 

născuţi în anii 2004-2005. Pentru 

aceasta, organizatorii au cerut 

federaţiilor naţionale să desem-

neze câte un sportiv în vederea 

formării echipelor (mixte). FR 

Hochei și COSR au desemnat-o 

pe gălăţeanca Emilia Munteanu, 

fi ica antrenorului Cristi Muntea-

nu. Aceasta a debutat la echipa 

„Gladiatorii“ Galaţi, iar acum este 

legitimată la formaţia braşoveană  

Corona. .

Cătălina 
Axente, Cupa              
și Supercupa 
României

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Buzărnescu, 
în proces  
cu WTA

TENIS. Mihaela Buzărnescu (31 de 

ani) a intentat un proces WTA și solicită să 

fi e despăgubită după ce s-a accidentat 

grav la Rogers Cup 2018, în partida cu Elina 

Svitolina. Cu ochii în lacrimi, românca a 

primit îngrijiri medicale la marginea terenu-

lui, înainte de a fi  scoasă din arenă într-un 

scaun cu rotile, în aplauzele spectatorilor, cu 

piciorul drept bandajat. Buzăr nescu a intrat 

pe o pantă descendentă exact după acci-

dentarea suferită anul trecut, la Montreal. În 

momentul accidentării, Mihaela Buzărnescu 

ocupa locul 20 în lume, iar acum a ajuns pe 

poziţia 110.  . S.B.

Mariana Tăbăcaru,  u

Bianca Grigoraș 

și antrenorul Costel Dimofte

Constantin Carp,  u

pe podium
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 ROMÂNIA, 

ÎNFRÂNGERE 

DRAMATICĂ 

ÎN CEHIA
BASCHET. Naţionala 

României a fost învinsă de echipa 

Cehiei, cu scorul de 60-59 (24-17, 

11-14, 7-13, 18-15), duminică, la 

Praga, într-un meci din Grupa D a 

preliminariilor Campionatului European 

de baschet feminin - EuroBasket 

2021, potrivit Agerpres. Cehia s-a 

impus graţie unei aruncări de două 

puncte reuşite de Katerina Elhotova 

în ultima secundă.  Annemarie 

Godri-Părău şi Ashley Walker au fost 

cele mai bune jucătoare ale echipei 

României, antrenată de turcul Ayhan 

Avci. Pentru România au jucat: Carla 

Popescu, Romina Filip 1 recuperare, 

1 pasă decisivă (jucătoare ce a 

activat la Phoenix Galaţi), Annemarie 

Godri-Părău 21 puncte, 2 recuperări, 

5 assists, Elisabeth Pavel 1 p, 4 r, 

tenis
Tsitsipas,  noul „zeu“ al campionilor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Grecul Stefanos Tsitsipas, locul 
6 ATP, a obţinut duminică cel mai 
important succes din cariera sa, 
impunându-se în Turneul Campi-
onilor, competiţia care marcheză 
sfârşitul sezonului în circuitului 
ATP, la capătul unei fi nale de vis 
pe care a câştigat-o în trei seturi, 
6-7 (6), 6-2, 7-6 (4), în faţa austriacu-
lui Dominic Thiem, locul 4 ATP.

 Tsitsipas s-a impus anul trecut 
în ATP Next Gen, turneul "mic“ 
al campionilor, rezervat celor mai 
bune "speranţe“ ale circuitului 
ATP, astfel că acesta a devenit cel 
mai tânăr câştigător al Turneului 

Campionilor din ultimii 18 ani, fi -
ind totodată primul jucător elen 
ce și-a adjudecat trofeul.

"Sunt extrem de bucuros pen-
tru această performanţă şi pentru 
această luptă excepţională, în care 
am dat totul pe teren. Această fi -
nală a fost cu adevărat magnifi că 
şi cred că astfel de meciuri fac ca 
sportul nostru să fi e atât de mare. 
Din aşa ceva este făcut tenisul“, a 
declarat Tsitsipas (21 ani) după 
victorie.

Până să ajungă în fi nală, 
Tsitsipas l-a învins pe Roger Fe-
derer (semifi nală), iar în grupe a 
avut victorii la Rafael Nadal (lide-
rul mondial), Alexander Zverev și 
Dimitri Medvedev. ,

A murit 
președintele 
FR Triatlon

DECES. Peter Klosz, preşe-

dintele Federaţiei Române de Triatlon, 

a încetat din viaţă, la vârsta de 49 de 

ani, în urma unui infarct miocardic. El 

a murit în noaptea de duminică spre 

luni. „Peter Klosz este cel care a reuşit 

să aducă în România, la Târgu Mureş, 

competiţii internaţionale extrem de im-

portante“, a declarat, pentru Agerpres, 

jurnalistul Vlad Amariei, unul dintre 

colaboratorii apropiaţi al lui Klosz. Săp-

tămâna trecută, Klosz organizase Gala 

Triatlonului Românesc, iar duminică a 

fost la o alergare, la Tg. Mureș. , S.B.

Juniorii „oţelari“ 
continuă seria victoriilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prima parte a Campionatului 

Naţional de fotbal pentru 

echipele de juniori A și B, 

respectiv două tururi și un retur, 

se aproprie de fi nal. Din cel de-

al doilea retur, în acest an mai 

sunt de disputat meciurile a 

două etape.

 În fruntea clasamentelor la 
zi din Seria a II-a continuă să se 
afl e echipele SC Oțelul, care au 
toate șansele să încheie pe primul 
loc și la fi nalul campionatului. 

Evoluțiile foarte bune din acest 
sezon susțin cu prisosință acest 
lucru. 

În etapa a 19-a, la Galați au 
avut loc două derbiuri locale, în-
tre echipele SC Oțelul și Liceul 
Sportiv. Conform așteptărilor, 
"oțelarii“ și-au continuat bunele 
evoluții, ambele echipe câștigând 
la scoruri confortabile: în total 
17 goluri. La juniori A a fost 5-1, 
echipa organizatoare punctând 
prin Dima, Mereuță, Drăgan, Bu-
cevschi și Alecu, iar "liceenii“ au 
marcat prin Costea.

 Cele două grupări au evoluat 
în următoarele distribuții:

 Oţelul: Viorică - Cucu, Bucev-
schi, Mereuță, Dragu - Drăgan, 
Stancu, Alecu, Partenie - Dima și 
Buhăescu. A mai jucat Ștefan (an-
trenor Sorin Tîrîlă).

 Liceul Sportiv: Brăneț - Cris-
tea, Grecu, Culea, Mirică - Te-
caru, Panaite, Chiriac, Oancea - 
Domnițeanu, Costea. A mai intrat 
Pleșu (antrenor Silviu Păunescu).

 Festivalul de goluri a continuat 
și în meciul echipelor de juniori B 
ale celor două cluburi. Și aici au 
câștigat "oțelarii“, la un scor mare: 
8-3. Învingătorii i-au avut ca autori 
pe Ștefan Farcaș 4 goluri, Mădălin 
Grădinaru și Ilie Ciuraru - câte 2. 

Cu două frumoase succese au în-
cheiat disputele din deplasare și 
echipele CSM Galați. Acestea au 
jucat la CSM Focșani, înregistrând 
o dublă victorie. La juniori mari a 
fost 2-1, gălățenii înscriind ambe-
le goluri prin Nicușor Covalea, iar 
la juniorii mici, 1-0, golul de trei 
puncte avându-l autor pe David.

 În weekend au loc partidele eta-
pei a 20-a, penultima din acest an, 
echipele noastre urmând să joace 
astfel: LPS Galați - LPS Focșani (Sta-
dionul "Siderurgistul“), în timp 
ce SC Oțelul se deplasează la LPS 
Focșani, iar CS Municipal are eta-
pă liberă. .

DERBIURI LOCALE CU MULTE GOLURI  .  FOTBAL

Gabriela Irimia 6 p, 4 r, Adina Stoiedin 

3 p, 5 r, Ashley Walker 17 p, 13 r, 2 a, 

Alina Podar, Tunde Kilin 1 p, Gabriela 

Mărginean 11 puncte, 3 recuperări, 

1 pasă decisivă. Cehia ocupă primul 

loc, cu 4 puncte, urmată de România 

3 puncte, Italia 3 puncte, Danemarca 2 

puncte. România a câștigat, joi, în faţa 

Danemarcei, scor 70-55. Următorul 

meci al reprezentativei României va 

avea loc pe 12 noiembrie 2020, acasă, 

cu Italia.  . S.B. 
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Teheranul acuză SUA de 
alimentarea protestelor din Iran
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Teheranul a acuzat Washingtonul 

de amestec în afacerile interne 

ale Iranului, după ce Statele 

Unite şi-au exprimat susţinerea 

faţă de „poporul iranian“, în 

contextul violentelor manifestaţii 

împotriva creşterii preţului 

benzinei din ultimele zile, 

informează France Presse. 

"Aşa cum am spus poporului 
iranian acum un an şi jumătate, 
SUA este alături de voi“, a trans-
mis secretarul de stat american 
Mike Pompeo, într-o postare pe 
Twitter. Aceste cuvinte reprezin-
tă "expresia sprijinului arătat de 
secretarul de stat american pen-
tru un grup de rebeli“, notează 

Ministerul de Externe iranian, 
într-un comunicat dat publicită-
ţii în noaptea de duminică spre 
luni.

Ministerul "condamnă aceste 
afi rmaţii intervenţioniste“, se 
mai spune în text, potrivit că-
ruia "nobilul popor iranian ştie 
bine că afi rmaţii ipocrite de acest 
gen nu relevă de fapt niciun semn 
onest de simpatie“.

Cel puţin două persoane (un 
civil şi un poliţist) şi-au pierdut 
viaţa  vineri  seară  în Iran, în 
urma unor manifestaţii violen-
te, izbucnite în numeroase oraşe 
ale ţării, la scurt timp după ce 
autorităţile au anunţat o creş-
tere considerabilă a preţului la 
carburanţi.

Potrivit planului anunţat de 
guvern, preţul la benzină, puter-

nic subvenţionat, aproape că se 
va dubla pentru primii 60 de litri 
achiziţionaţi pe lună, pentru care 
se vor plăti 15.000 de riali (11 eu-
rocenţi) pe litru, faţă de 10.000 în 
prezent. Dincolo de această canti-
tate, preţul litrului urmează să se 
tripleze, la 30.000 de riali. Liderul 
suprem iranian, ayatollahul Ali 
Khamenei, şi-a exprimat dumi-
nică sprijinul faţă de majorarea 
preţului la benzină şi a condam-
nat actele de violenţă comise de 
protestatari. Autorităţile asigură 
că de veniturile obţinute în urma 
creşterii preţului la benzină vor 
benefi cia circa 60 de milioane de 
iranieni defavorizaţi (dintr-o po-
pulaţie de 83 de milioane).

Duminică, Casa Albă şi-a ex-
primat sprijinul pentru "irani-
eni în manifestaţiile lor paşnice 

împotriva regimului care ar tre-
bui să-l conducă“. "Condamnăm 
recurgerea la forţă şi restricţiile 
de comunicare împotriva mani-
festanţilor“, a indicat Stephanie 
Grisham, purtătoare de cuvânt a 
executivului american, într-un 
comunicat, denunţând derive-
le puterii care "şi-a abandonat 
propriul popor“. De la începutul 
contestării, mai multe zeci de 
persoane au fost arestate, con-
form unor informaţii apărute în 
presa iraniană. Retragerea unila-
terală a Statelor Unite, în 2018, 
din acordul internaţional privind 
programul nuclear al Teheranu-
lui încheiat în 2015 şi restabilirea 
unor grele sancţiuni americane 
contra Republicii Islamice au scu-
fundat economia iraniană într-o 
violentă recesiune. .

MANIFESTAŢII ÎMPOTRIVA CREŞTERII PREŢULUI BENZINEI  .  REACŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Michael Bloomberg, fostul pri-
mar al New Yorkului, şi-a cerut 
scuze pentru politica de reţineri 
şi percheziţii arbitrare (‘stop-and-
frisk’), al cărei aprig apărător a 
fost până în prezent, în numele 
luptei împotriva criminalităţii, 
relatează AFP. "Am greşit şi îmi 
pare rău“, a declarat miliardarul, 
care a ţinut o cuvântare într-o 
biserică majoritar afro-america-
nă din Brooklyn, întărind încă 

o dată ideea că se pregăteşte să 
se lanseze în cursa pentru Casa 
Albă.

 Luarea de poziţie a marcat o 
spectaculoasă schimbare cu 180 
de grade din partea lui Bloom-
berg, care a apărat întotdeauna 
această metodă poliţienească 
foarte controversată, numeroase 
asociaţii denunţând o brutalitate 
inutilă. "Cu timpul, am ajuns să 
înţeleg un lucru pe care multă 
vreme mi-a fost greu să îl recu-
nosc: am greşit într-un punct 
important“, a spus el. "Obiectivul 
nostru central era de a salva vieţi. 
Dar prea mulţi nevinovaţi au fost 
arestaţi şi o imensă majoritate 

dintre ei erau afro-americani 
sau latino-americani“, a adăugat 
Bloomberg.

Fostul primar, în vârstă de 77 
de ani, a făcut mai mulţi paşi în 
ultimele zile spre o candidatură 
la învestitura democrată. 

Fondator al agenţiei de infor-
maţii fi nanciare care îi poartă 
numele, primar  al  New Yorku-
lui între 2002 şi 2013, Michael 
Bloomberg deţine una dintre 
primele zece averi din lume, es-
timată de Forbes la peste 50 mi-
liarde de dolari. .

La New York, scuze pentru percheziţiile arbitrare

China cere 
SUA să nu-şi 
mai „încordeze 
muşchii“

APĂRARE. În cursul discuţiilor pe 

teme de apărare desfăşurate luni la Bang-

kok, China a îndemnat armata americană 

să înceteze să-şi mai încordeze muşchii în 

Marea Chinei de Sud şi să evite adăugarea 

unor „noi incertitudini“ în privinţa Taiwa-

nului, transmite Reuters. Ministrul chinez 

al Apărării, Wei Fenghe, i-a cerut secre-

tarului american al Apărării, Mark Esper, 

„să înceteze să-şi mai încordeze muşchii 

în Marea Chinei de Sud şi să nu provoace 

şi să escaladeze tensiunile“, a declarat 

purtătorul de cuvânt al Ministerului Apărării 

de la Beijing, Wu Qian.  . O.A.C. 

 PREMIERUL 

MOLDOVEI,                 

LA MOSCOVA
VIZITĂ. Noul prim-ministru 

al Republicii Moldova, Ion Chicu, a 

anunţat că va efectua în cursul acestei 

săptămâni o vizită la Moscova, anunţ 

făcut într-o conferinţă de presă 

comună cu preşedintele Igor Dodon 

şi cu şefa legislativului, Zinaida 

Greceanîi. „Vorbim despre livrarea 

gazelor, problema autorizaţiilor de 

transport pentru mărfuri în Rusia, 

chestiunea exportului de produse fără 

taxe vamale. Este o agendă foarte 

importantă“, a declarat premierul 

moldovean.  . O.A.C. 

 DUPĂ DISTRACŢIE, 

SCĂDERE                     

DE RATING
JAPONIA. Ratingul 

popularităţii prim-ministrului japonez 

Shinzo Abe a fost puternic afectat 

în ultima lună, arată un sondaj, pe 

fondul acuzaţiilor opoziţiei că biroul 

său a încălcat legile privind cheltuielile 

politice, relatează Reuters. Acuzaţiile 

că biroul său politic a sponsorizat 

o petrecere pentru susţinători sunt 

ultimele dintr-o serie de scandaluri 

legate de oferirea de cadouri în 

care au fost implicaţi politicieni în 

Japonia în ultimele luni şi care au 

erodat sentimentul public. Ratingul 

de susţinere pentru cabinetul Abe a 

scăzut cu şase procente, la 49 la sută.  

. O.A.C. AR
H

IV
A 

V.
L.



19 NOV 2019 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi J

U
R

ID
IC

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
i 
le

g
e
a

Autorizaţie 
ba, amendă 
da

LUCRĂRI. În urma unui con-

trol efectuat la un imobil situat într-un 

bloc de pe strada Regiment 11 Siret, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 

Stradal au constatat că se executau 

lucrări de construcţii fără autorizaţie, 

constând în modifi cări interioare. Pro-

prietarul a fost sancţionat contravenţi-

onal, cu o amendă în valoare de 1.000 

de lei, şi s-a dispus sistarea lucrărilor şi 

intrarea în legalitate, în conformitate cu 

prevederile Legii 50/1991, actualizată.  

. T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul român I.M., în vâr-
stă de 24 de ani, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea. 

Tânărul se afl a la volanul 
unui autoturism marca Merce-
des, ce avea aplicate plăcuţe cu 
număr de înmatriculare specifi c 
Norvegiei.

 Existând suspiciuni cu privi-
re la autenticitatea documentelor 
prezentate la control pentru mij-
locul de transport, s-a procedat 
la efectuarea de verifi cări supli-
mentare, în urma cărora a rezul-

tat că autocolantul care atestă 
efectuarea inspecţiei tehnice pe-
riodice aplicat pe reversul certi-
fi catului de înmatriculare nu în-

deplineşte condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, fi ind fals. 
Totodată, poliţiştii de frontieră 
au constatat că autoturismul în 

cauză fi gurează în bazele de date 
cu înmatricularea suspendată de 
autorităţile din Norvegia.

 Cu privire la cele constatate, 
tânărul a declarat că a cumpărat 
autoturismul în aceeaşi zi şi nu 
avea cunoştinţă despre faptul că 
autocolantul care atestă efectua-
rea ITP este fals şi nici că nu are 
drept de circulaţie pe teritoriul 
României.

 În cauză, poliţiştii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de uz de fals şi 
conducerea pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul neînmatri-
culat,   la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. .

Cum se face 
recunoaşterea 
paternităţii copilului 
din afara căsătoriei
 Recunoaşterea paternităţii 

copilului conceput şi născut în 

afara căsătoriei se poate face 

în formele expres şi limitativ 

prevăzute de lege, şi anume: 

- prin declaraţie la Serviciul 
Public Comunitar Local de Evi-
denţă a Persoanelor sau, după 
caz, la Serviciul de stare civilă 
din cadrul primăriei în a cărei 
rază teritorială se afl ă părintele. 
Această declaraţie se face odată 
cu înregistrarea naşterii copilu-
lui sau la o dată ulterioară.

 - prin înscris autentic (în-
scris întocmit de notarul public 
sau alt înscris considerat de lege 
autentic). De asemenea, este au-
tentică şi mărturisirea exprima-
tă în faţa instanţei de judecată 
şi consemnată în încheierea de 
şedinţă, precum şi în hotărârea 
fi nală a instanţei.

 - prin testament (autentic, 
olograf sau privilegiat). În ca-
zul în care recunoaşterea este 
făcută prin înscris autentic, o 
copie a acestui act va fi  trimisă 
Serviciului de stare civilă (sau 
Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor) 
competent, pentru efectuarea 
menţiunii corespunzătoare în 
registrul de stare civilă.

 Recunoaşterea fi liaţiei are ca 
efect juridic principal stabilirea 
paternităţii copilului faţă de 
bărbatul care l-a recunoscut.

 Ca şi înainte de recunoaşte-
re, copilul rămâne tot din afara 
căsătoriei, însă cu fi liaţia stabi-
lită faţă de tată. Această schim-
bare a statutului civil al copi-

lului recunoscut produce efecte 
cu privire la numele şi locuinţa 
acestuia, autoritatea părinteas-
că şi obligaţia legală de întreţi-
nere faţă de copil, etc.

 Dacă recunoaşterea paterni-
tăţii se face în momentul decla-
rării naşterii copilului, datele 
cu privire la  tatăl acestuia se 

înscriu în rubricile corespunză-
toare din actul de naştere.

 În situaţia în care recunoaş-
terea paternităţii se face ulteri-
or, aceasta se înscrie prin men-
ţiune pe marginea actului de 
naştere al copilului. .    Eugen 

Mortu - judecător Tribunalul 

Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

’
În cazul în care 

recunoaşterea este 

făcută prin înscris 

autentic, o copie 

a acestui act va fi  

trimisă Serviciului 

de stare civilă 

competent, pentru 

efectuarea menţiunii 

corespunzătoare în 

registrul de stare civilă

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

penal
Şi-a cumpărat maşină neînmatriculată şi cu acte false

Declaraţia            Declaraţia              uu

se face se face 

odată cu odată cu 

înregistrarea înregistrarea 

naşterii naşterii 

copilului           copilului           

sau la o dată sau la o dată 

ulterioarăulterioară
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noiembrie

19
1377 u Prima atestare a Castelului 
Bran, prin actul semnat de Ludovic 
I de Anjou.
1799  u Încetează din viaţă ALECU 
VĂCĂRESCU (n. 1769), poet.
1810 u Încetează din viaţă JEAN 
GEORGES NOVERRE (n. 1727), 
balerin francez, creatorul baletului 
modern.
1816  u Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m. 1863), poet, 
publicist, traducător, autorul 
poeziei „Un răsunet“, cunoscută sub 
numele „Deşteaptă-te, române!“, 
textul actualului imn al ţării.
1831 u Se naşte JAMES ABRAM 
GARFIELD (m. 1881 - asasinat), om 
politic, preşedinte al SUA (martie - 
septembrie 1881).
1882 u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer constructor de 
avioane, pilot.
1912  u Se naşte GEORGE EMIL 
PALADE (m. 2008), biolog, medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat al Premiului Nobel 
pentru Medicină (1974).
1919  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ (n. 1858), 
poet, prozator, gazetar, membru de 
onoare, post-mortem, al Academiei 
Române.
1930  u Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
NIŢESCU (m. 2012), interpret de 
muzică uşoară, laureat cu Premiul 
„Mihai Maximilian“ pentru 
întreaga activitate.
1933  u Se naşte NICOLAE RAINEA 
(m. 2015, la Galaţi), important 
arbitru de fotbal.
1939  u Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, inginer 
pedagog, om politic, preşedinte al 
României (1996-2000).
1947  u Încetează din viaţă 
EMIL RACOVIŢĂ (n. 1868), 
biolog, preşedinte (1926-1929) al 
Academiei Române.
1980  u Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895, la Iveşti, 
judeţul Galaţi), poet, prozator.
2012 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(19-23 noiembrie), ediţia a 
XX-a, aniversară, a Festivalului 
„Gulliver“.  . V.G.

Al doilea 
preşedinte 
american 
asasinat
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

James Abram Garfi eld 

(născut, 19 noiembrie 1831 

- decedat, 19 septembrie 

1881) a urmat cursurile 

Institutului “Western 

Reserve Eclectic” şi a 

obţinut, în 1852, o slujbă 

de învăţător. În 1854, 

s-a înscris la Colegiul 

“Williams”, unde doi 

ani mai târziu a obţinut 

o diplomă de profesor. 

S-a întors în Ohio, unde 

s-a angajat profesor. A 

devenit, în 1857, decan 

al “Western Reserve 

Electric”.

La izbucnirea Războiului Civil, s-a înrolat voluntar. 
A primit gradul de locotenent-colonel şi a fost reparti-
zat în Regimentul 42 Ohio, apoi a fost avansat general 
de brigadă. În noiembrie 1862, a fost ales în Camera 
Reprezentanţilor. În 1863, a fost avansat la gradul ge-
neral-maior şi a fost numit şef de stat major. După răz-
boi, s-a retras din armată, ocupându-şi locul în Camera 
Reprezentanţilor. A fost numit în Comitetul Militar 
al Congresului, apoi în Comitetul pentru Cheltuieli 
Publice, al cărui preşedinte a devenit în 1871. După 
moartea preşedintelui Abraham Lincoln (1861-1865) s-a 
afl at în avangarda radicalilor, reprezentând generaţia 
tânără. A fost ales, în 1880, senator de Ohio, apoi preşe-
dinte al SUA, devenind, la 4 martie 1881, cel de-al 20-lea 
preşedinte american. Pe 2 iulie 1881 a fost ţinta unui 
atentat, în urma căruia a fost rănit la braţ şi la spate. În 
urma unor operaţii nereuşite, a încetat din viaţă, fi ind 
înmormântat într-un cimitir din Cleveland, Ohio.

James Abram Garfi eld a fost al doilea preşedinte al 
SUA victimă a unui asasinat, după Abraham Lincoln, 
la 15 aprilie 1865. ,

istorie
James A. Garfi eld

www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 29 2 8 38 39

super noroc 52 9551

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.948,80 79.948,80

II (5/6) REPORT 27.474,40 27.474,40

III (4/6) 44 624,41 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 134.897,60 

joker

plus noroc 403 8 51

38 12 25 28 41 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 165.397,40 1.303.912,71

II (5/5) REPORT 35.761,60 208.821,18

III (4/5+J) 1 89.062,88 -

IV (4/5) 28 638,60 -

V (3/5+J) 63 354,77 -

VI (3/5) 1.308 44,42 -

VII (2/5+J) 779 34,43 -

VIII (1/5+J) 3.717 22,85 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.811.896,17 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
11 17 15 49 33 6

noroc 008 8742

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 934.858,56 16.347.458,16

II (5/6) 20 15.580,97 -

III (4/6) 931 334,71 -

IV (3/6) 15.538 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.436.837,20 

17 NOIEMBRIE 2019

17 NOIEMBRIE 2019

17 NOIEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură, 
sculptură şi grafică organizată de Societatea 
Artiştilor Figurativi din România.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Fructe 
şi seminţe - roadele pământului”, “Minerale 

şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat, cu posibile precipitaţii 

ușoare. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 11 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

40 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 6 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 91 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:11 am

apune

54:34 pm

meteo 19 noiembrie România & Europa 

Timişoara

16  66

Cluj

16  77

Bucureşti

16 1010

Galaţi

16 1111

Constanţa

17 1616

Braşov

13 66

Londra

 6  -2-2

Paris

 7  33
Madrid

 9  -1-1
Roma

16 1111

Chişinău

12  88AR
H

IV
A 

V.
L.



22 19 NOV 2019

Cotele apelor Dunãrii
din 18 noiembrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan social şi sentimental, 

apar schimbări.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să faceţi investiţii pe 

termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să fi ţi mai 

diplomat!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O problemă de familie vă obligă 

să faceţi mai multe drumuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, aveţi de rezolvat o 

problemă fi nanciară.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi  bine să 

acceptaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi bine dispus şi atrageţi 

cu uşurinţă simpatia celor din 

jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Faceţi cunoştinţă cu o 

persoană cu care vă veţi asocia 

într-o afacere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă trebuie să călătoriţi, 

nu se întrevăd niciun fel de 

probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Reuşiţi să faceţi rost de bani 

pentru a rezolva o problemă 

partenerială.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai 

mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Deşi nu prea vă mai rămâne 

timp liber, sunteţi hotărât să 

terminaţi ce aţi început.

horoscop
19 noiembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 19 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Momentart (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                         

pentru România

22:00 Preşedinte                         

pentru România

22:35 Între viaţă şi moarte

SUA, Thriller
00:10 Telejurnal

00:50 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Profu’

România, Comedie
22:30 Meciul vieţii

Marea Britanie, Acţiune
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăþii (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Kursk

07:55 Interstellar:                           

Călătorind prin univers

10:40 Universul Omului-Păianjen

12:35 Bastarzii

14:30 Calmul dinaintea furtunii

Cu: Matthew 
McConaughey, Anne 
Hathaway, Diane Lane, 
Jason Clarke, Djimon. 
Hounsou Baker Dill este 
căpitanul unui vas de 
pescuit. Viaţa lui liniştită 
este dată peste cap când 
fosta soţie îi cere să-l 
omoare pe noul ei soţ.

16:15 Silicon Valley - VI, Ep. 4

16:50 Ştirile săptămânii             

cu John Oliver - VI, Ep. 29

17:25 Taxi 5

19:10 Cartea pierdută                              

a vrăjitoarelor - Ep. 8

20:00 Materiile întunecate - Ep. 3

21:00 Aventura - V, Ep. 8

22:05 Venom

23:55 X - Scos din sistem

01:50 Scream 2

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Oameni serioºi

SUA, Comedie, Dramă
02:30 România… în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 noiembrie

remember
Alan J. Pakula (1928-1998)

Producătorul şi regizorul 
american de fi lm Alan J. Paku-
la s-a născut la New York, pe 7 
aprilie 1928, din părinţi de origi-
ne evreiască poloneză. A absolvit 
Universitatea din Yale, unde s-a 
specializat în teatru.

Şi-a început cariera la Hol-
lywood, ca asistent la Warner 
Brothers.  În  1962, a  fost  pro-
ducător  al  fi lmului  „To  Kill  a   
Mockingbird“, care a fost nomi-
nalizat la Premiul  Oscar pentru 
Cea mai bună imagine. În peri-
oada 1957-1968, a avut o colabo-

rare de succes, ca producător, cu 
regizorul Robert Mulligan.

În 1969, a regizat primul său 
fi lm, „The Sterile Cuckoo“, în care 
a jucat Liza Minnelli; în 1971, a 
regizat „Klute“, în care au fost 
distribuiţi Donald Sutherland şi 
Jane Fonda, actriţa câştigând un 
Premiu Oscar pentru Cea mai 
bună actriţă într-un rol princi-
pal. În fi lmografi a sa au urmat 
peliculele: „Parallax View“, „Toţi 
oamenii preşedintelui“, „Sosea 
odată un călăreţ“, „Joc de intere-
se“, „Alegerea Sophiei“, „Presu-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

92 CM

142 CM

+ 33 cm

+ 38 cm

+ 24 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

105 CM

86 CM

+ 24 cm

+ 15 cm

+ 16 cm

pus vinovat“, „Dosarul Pelican“, 
„Prieten şi duşman“.

S-a stins din viaţă pe 19 no-
iembrie 1998, într-un accident 
de maşină, la New York. . V.G.

MECIUL VIEŢII
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 2018, Marea Britanie

Cu: Pierce Brosnan, Dave Bautista, Ray Stevenson u

Titlu original: Final Score  u

În cadrul unui eveniment sportiv major, un grup de criminali puternic înarmaţi preia controlul asupra unui stadion 
de fotbal, cu 35.000 de spectatori, cerând răscumpărare. Un fost soldat, Michael Knox, trebuie să-şi folosească toate 
competenţele militare şi tot ceea ce are la dispoziţie pentru a salva ostaticii, inclusiv viaţa fiicei unui tovarăş căzut la 
datorie. În plus, există o bombă pe stadion, iar Michael intră astfel într-o cursă contracronometru.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Ce viciu masculin este 
inacceptabil pentru femeia 
modernă: alcoolismul sau 
impotenţa?
– Sărăcia. 2

Am citit că tutunul şi fumatul 
dăunează sănătăţii. Şi m-am 
lăsat de ele. Am citit că şi 
sexul dăunează. Şi m-am lăsat 
de... citit.

reţeta 
zilei
Foietaj              
de casă

INGREDIENTE. 550 g făină, 250 g unt, 

1 linguriţă oţet, 1/4 linguriţă sare, 200 ml apă rece;

PREPARARE. Făina (400 g) se cerne, 

adăugăm apa, oţetul şi sarea. Frământăm până obţi-

nem un aluat omogen. Acoperim cu o folie alimentară 

şi dăm la rece 20 de minute. Untul se dă pe răzătoare, 

se amestecă cu făina (100 g) şi se modelează sub 

forma unei foi pătrate. Aluatul se întinde cu ajutorul 

făinii într-o foaie pătrată. În mijlocul foii adăugăm untul. 

Îl împăturim prin plierea marginilor aluatului. Se întinde 

aluatul într-o foaie dreptunghiulară şi se pliază. Se 

introduce la rece 10 minute. Această procedură se 

repetă de patru ori. . R.C.

tv
mania
Doza                
de sex(ism)  
de la                  
Vocea României
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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7 6 1 8 5 4 3 9 2

3 5 7 4 6 9 2 1 8

6 8 9 1 2 5 7 4 3

1 2 4 3 7 8 5 6 9

2 4 5 7 8 6 9 3 1

9 7 3 5 4 1 8 2 6

8 1 6 9 3 2 4 7 5

2 1 9 8 6 3 5 7 4

7 4 3 5 1 2 8 9 6

6 8 5 4 9 7 1 2 3

5 9 1 3 4 8 2 6 7

8 2 7 6 5 9 4 3 1

4 3 6 2 7 1 9 5 8

1 6 2 9 3 4 7 8 5

3 7 8 1 2 5 6 4 9

9 5 4 7 8 6 3 1 2

integramă 
Tărie.. de caracter

Dezlegarea jocului „FELII… DE PÂINE“ de ieri:

Orizontal: u

P, P, M, BOBINAJ, PUTERE, R, PACALIT, REDUSA, ATU, PAT, TB, AR, SET, CIUT, I, TOCI, CEA, 
CARIOCA, TS, BI, COTIRE, MITA, CATAR, LANGA, ASA.

Datul la 
rădăcină (pl.)

Afl at în 
pierdere

…

…

Trăgător 
în fi re

Întrebare la 
etaj

Sterşi, 
nedefi niţi

Corolla 
fl orilor

Sparge 
oase

Luată cu 
forţa

Prost-
crescut

Sisteme de 
sănătate

Cuvânt de 
extracţie

Tren gol!

Cântă la 
current

Mic de 
statură

Domoală

De dată 
recentă (pl.)

…

Provoacă 
hazul

Din casă în 
casă!

Ţine la 
băutură

Stabilite la 
masă

Fructe 
bătute

Ceai!

Pun capăt 
zilelor

Îndestulare

Scursul 
brânzei

Sărită la 
cap!

Cu faţa 
curată

Folosinţă

Corina 
Florea

Spaţiu de 
joacă

Afl ate în 
plen!

Afl ată în 
proces de 

iuţire

Gh. Gurău

Starea unui 
om

rebus
La doctor

ORIZONTAL: u 2) Expulzarea din propria ţară, ca pe timpuri. 3) A face o 

expunere…cu pretenţii – Arde în sobă. 4) A face un coc înfoiat – Ideile fi xe 

care ne obsedează. 5) Păianjenul în exprimare academică. 6) Duşmanul 

culturii tradiţionale – Trecuţi prin facultate – Prime pentru sportivi! 7) Ca 

vacanţele la mare. 8) Bloc de stâncă mutat de gheţari – Trage la pol. 9) 

Dor…redus! – Aparat defectat.

VERTICAL: u 2) Simbolul pădurilor canadiene (pl.) – Muncă de artist. 3) A 

reveni la întâlnire. 4) Divinitate arabă supremă – Cap de afi ş în producţie. 5) 

Dreapta populară – Darurile cu care ne naştem. 6) Plin de rugi! – Trenuleţul 

de vacanţă pentru staţiune 7) Bolnăvicios din fi re – Careu! 8) Protectoarea 

artelor la greci – Ca un deşert fără viaţă. 9) Actori fără replici – Drum de 

căruţe.   (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

MILITAROSI, EDEM, RODITA, RIDICATOR, S, IL, TATARASI, TESALATI, 
TM, U, ETATIZARI, OPRIT, VASAL, SATIOS, NISA, ITA, RESTANT, 
ARMISTITII, OTETITI, ICI.

– Ce vă supără?
– În general, mă supără nevasta...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Tunică!

A face 
autostopul

Piept de 
damă

Marea 
Galbenă

(Continuarea în sensul acelor de ceasornic, pe exteriorul careului)

u Gentileţe. „Între două nu te 
plouă, nici pe stradă, nici la… zoo! 
N-am găsit altă rimă“, a anunţat 
triumfal Pavel Bartoş, pe ringul 
de la „Vocea României“. Era doar 
începutul! „O femeie la peste 50 de 
ani să vină la «Vocea României» este 
o bucurie pentru mine! Statistic 
vorbind, femeile peste 50 de ani nu 
prea mai vin la concursuri“, i-a spus 
Horia Brenciu unei concurente, spre 
nemulţumirea lui Tudor Chirilă, 
care a ripostat: „Pe mine nu mă 
interesează vârstele concurenţilor!“. 
În culise, concurenta mărturisea 
că atunci când avea 20 de ani nu 
exista „Vocea României“, ca să poată 
participa. Şi iat-o acum concurând 
cu adversare de 16 ani. Chirilă a 
spus lucrurilor pe nume, acuzându-l 
pe Brenciu de lipsă de gentileţe: „Ai 
fost nepoliticos. E o remarcă sexistă! 
Femeile la 50 de ani şi-au încheiat 
viaţa, bărbaţii abia şi-o încep!“. De 
la sexism s-a trecut la „doza de sex“, 
pe tema pe cine vrea Irina Rimes în 
„deschiderea“ ei. „Şi la deschidere 
şi la închidere!“ - „Când e vorba 
de Irina trebuie să fi e şi o doză de 
sex, nu se poate!“ - „Se simte că a 
venit senzualitatea în emisiune, mă 
refer la Horia Brenciu“ - „Absolut, 
coiotule, mâncaţi-aş coada!“, a 
fost schimbul de replici. Ce să mai 
spun? Era vorba despre deschiderea 
concertelor, dar ce contează? Să fi e 
voce!  ,AR
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 marţi

18-23 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 noiembrie 2019

44

S-a urcat 
la volan după ce 
a băut bine
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier s-a prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, cetăţeanul G.S, din 

Republica Moldova, în vârstă 

de 33 de ani, conducând un 

autoturism marca Volkswagen, 

înmatriculat în România.

Cu ocazia controlului, poliţiştii 
de frontieră au observat că băr-
batul emana o puternică halenă 
alcoolică, motiv pentru care a fost 

solicitat un echipaj din cadrul Ser-
viciului Rutier Galaţi, în vederea 
testării cu aparatul etilotest. Re-
zultatul testării bărbatului a fost 
de 0,83 mg/l  alcool pur în aerul 
expirat.

În conformitate cu prevederile 
legale în vigoare, persoana în cauză 
a fost condusă la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galaţi, pentru a i se preleva probe 
biologice în vederea stabilirii con-
centraţiei de alcool în sânge.

În cauză, se efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de conducere sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

PRINS LA FRONTIERĂ . PENAL caricatura zilei
Baciu la (n)oi

19.11.2019
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